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TÄIENDUSKOOLI,-ALUSED. 

Üleminekuaeg, mis, seisnes, elu pääs tmis es , ttöoko— 
ha otsimises' ja.välise elu korraldamises, olles 
sealjuures? laialdaselt seotud uuele asukohamaale 
siirdumisega,on möödas. Lootused,kui neid üldse" 
oli,kiirele ja soodsale lahendusele on nurja läi
nud.Nüüd peavad pagulased endid sisse elama kest
vamale maapaole.Seega kerkib üles vajadus kõigi 
rahvuslike taotluste sihikindla konsolideerimise 
järeie.Improvisatsioonideie tuleb teha lopp ning* 
sihiteadmist tuleb põhjalikult ette valmistada, 
sselgelt sõnastada ja popularis e erida^. Kainel e ja 
asjalikule analüüsile peab järgnema elujõuline? 
sünt e esc. Pagulas e estlas.te rahvusi ik tulevik ole
nebki scell est , kas suudetakse luua ja rakendada. 
konstruktiivne süntees. 
Üks olulisimaid probleeme selles seoses on las

te, ja noorte rahvuslik kasvatamine.See sünnib h'a-
"rilikult kodus-.Kuid tegeliku elu karmid nöudedei 
paku selleks rahuldavaid eeldusi„Tavaliselt töö--
tavad mõlemad vanemad'. Lapsed . s e is avad paratamatult 
vööra ümbrusse mõju all,mis on : harilikult kodusest 
õhkkonnast tugevam.Oleks kergemeelne ühekülgselt 
süüdistada vanemaid ja eitada elu jõudu. Assi-mi—• 
latsioon on eluline prbtšess:pögenemine tema eest 
kujutlusse ja soovide maailma viib konf li.kt i . t e-
geliku eluga.Kummatigi on mure eesti pagulaskodu
de j laste ja noorte: pärast põhjendatud,. 
Kõikjal vabas: maailmas on elutaht eri is ed rahvus

grupid rajanud täienduskoolid . S ell ega püütakse '" • 
taita lünka,mille jätavad kodud laste rahvuslik--
ku kasvatusse.Ka see on eluline nähe.Temas aval
dub ühelt poolt vanemate huvi ja soov lapsed kas
vatada eestlast ek§Ej temas avaldub' ühtlasi pedagoo
gide kiindumus oma kutšesse(liiatigi,kui öppete-
gevus sünnib igapäevase töö kõrval).Need kaks al
likat , mis?, nirguvad eestlaste: elutaht est,on väärt 
et neisse suhtutaks respektiga ja hoolika tähele
panuga. Kui pagulaste- püüdlust peaks suudetama 



ühendusse viia rahva elujõu vaikselt mõjuva, hoovu
sega, siis vöiks assim.ilatsiooniprö.tsess võtta ta
valise asemel uue suuna. 
Nüüd peab aga küsima:kas on täienduskoolid küllalt 

sügavalt rajatud ja nimelt nii,et nad rahva elujõu
ga ühenduses seisavad?Kaš rakendatakse vähemalt 
need mõlemad alused,mida just. puudutasime,teadli
kult ,ratsionaalselt ja sihikindlalt?Nendele küsi- , 
mustele ei saa kõhkluseta anda jaatavat vastust. •' 
Täienduskoolidele ligidal seisjatele hakkab silma 
juba aastaid kestev eksperimenteerimine pooliku .. 
pragmatismiga: voluntaristlik joon on al les ,.tunne
tuslik joon puudub.Pragmatismi sotsioloogiline eel
dus aga on oma alustes kindlustatud elu ja ühi&kona 
mis funktsionnerib korrapäras elt.Kumbki eeldus ei 
pea pagulaste" kohta paika. Järelikult on meetod, va
litud ebakohane ega saa kogemuste kannatlik kogu-' 
mine oodatud selgust tuua.Kui aga andiselt jätkata, 
siis võib juhtuda, e't aja jooksul kustub soov ja -va
jadus . täienduskoolide j ar ele .Siis alles hakata . rah--
vuslikku elutahet el-ustama võib osutuda aegunudkat-
seks. Se epär.as.t peame viivitamata püüdma jõuda tun
netuslikule selgusele täienduskooli olemu.se kohta -
ja alles siit lähtudes lähemaLt määritlema ja ku
jundama olemasolevaid tegureid,Praegu on aeg Veel 
soodne positiivsete^ jõudude ühendamiseks konstruk
tiivses sünteesis,millele peab järgnema tulemus nii 
kui wili sugutatud õiele. 

' . I 
Püüame esiteks määritella täienduskooli erilaadi. 

Mõtete loomulikuks lähtekohaks on vabaniigiaegne 
kool,mis oh ühtlasi ideaal.Peame aga ka otsekohe 
lisama,et ainult erandlikel juhtudel võib normaal-
kooli rakendus kõne alla tulla,Peame paraku konsta
teerima , et eesti pagulaaiapsed on sunnitud käsuta
ma ko'hapeals eid s , t. võõramaa koole, • •-. 

Nüüd aga väita, et erandid,, ainult reeglit kinnita
vad ja vabariigiaegne kool igal juhul eeskujuks 
peab jääma,oleks täienduskoolide suhtes vale.Täien-
duskool pole niimoodi mõistetud ideaali vähendatud 
väi jaanne u S elle mõttekäigu juures jääks tüiendus--
kool paralleelasutuseks. normaalkoolile,milles lap-
ssnjuba õpivad.Normaalkaoli ülesanne.seiseb peami-
salt intellekti võimalikult mitmekesises: arendami-
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ses,millaga lapsi vastavalt kohalikolG tingimus-
:tala elule 'stts valmis tataks a . Kui . täiendüškool .'.'[ 
tahab käia sama rada,siis taritataksa ö'piLaste: in^ 
t ell'igant'kahekor'ds ait. Sa e pola endast mi 11 a .halb , 
'kuid - vaavalt kannatavad lapsad sellise koorma väl
ja ja täianduskool kui nõrgem paab paratamatult : 

kohaliku tooli kasuks- var am-h il j am oma tegevus a 
lopa tarna. .. 

Samuti on väär • arva ta , at t äi andusko.o'1 i omapä
ra seisneb normaalkooli vähendatud ö.p.pekavas"', j a .' 
et täienduskooli adu saladus peitub:. õppekava osa
vas kärpimis es .Kuigi selles "oiatuses, p.eitub tarra-
ka tõtt, ei taha ta kuidagi veal" asja tuuma ..TäiB/n-
düskooli' voorus ei sJaa peituda r ed.ükt s io onis , vaid 
sisus endas:. Se ega- seisame küsimuse 'aas, miš pärib' 
täienduskooli mõtte ja ülesande järele. 

Sellele küsimusele, lähenedes peame suuremaid, 
saos aid 'silmaa. pidama-. Täianduskool ei" ole omaeut'e 
küsimus:, va id ta seisab ühenduses pagulas a e st lüs a' 
elü; kusl'm'us ega ; ta"' s a i.sab koguni" salla, küsimuse. 
'tuumas". Ainult sünteetiline, 'mõtlemine/ võib., ta.badai 
täienduskooli olemus't" ja 'sellele vastavalt'' fiksee
rida ulesandeid.Mis oh siis pagulaseestlaste hea
de taotluste eesmärk?011a elu j õuline.Jarelikult 
tuleb täienduskoolides kanda hoolt' selle aast,at 
laps ed s irguvad noorteks ' ja täiskasvanu iks ,kes "ta
havad oma'siu'kujundada eestlastele omasel viisil 

Eestlus ei-; oie alati jonni ja kiusaka tahte ax 
avaldus:Eestlus' el".ole" kä bioloogiline ehk vere 
küsimus.Samuti pole' eestlus mingi idealistlik hun
nitus,Kuhu jõuaksime jonniga,mis alula, vastu pa-'. 
neb?Kuhu jöuaksime puhta'Vera t aooriaga'?Kui ' pal- "' 
ju on meil ;.ve el ' ideaiis t a , ke š suudaksid ainult 
idaalis.mi ; Jõul elu karmi, ašj älikkusega ' sammu pi-
dadä?EastlusT. on ".inimlik vajadus endale kohasse elu
vorm i järele, sel la . elulise vajadusear'andaminer'ja 
vii j:äm ine, Alles sellest keskusest saavad kolk tei
sed "tegurid õige sisu ja mõtte. -Ja need elulised 
va jaduse'd ' ai tarvitse seista 'ümbrusega vaenujalal 

Valis elt ka arul iste , kuid oma" sisus '. imellhtsä-r. 
te küsiuusie •""tuumas 'asub täiendüskooi /mille ".üles
anne on last e-s '.uiri-uv.ät e vajaduste äratamine ees
tipärase-! elukujundamise Jarale . S all ale lihtsale 
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aretusele peab vastama rakendusi, Te is ta sõnadega : 
täienduskool ei ole niivõrd intellekti arendav 
tfa.ik kui kõlbeline asutus,tais: tahab elukujundus 3-
fle aluse panna, ja alles selles viimses mõttes on 
iemal omasugune vaimne atmosfäär. 

Täienduskool peab seega püüdma anda lastele ka 
seatud hoiaku eluteele, kaasa.La.ste talutamine eest
luse kõigisse elulisisse avaldusisse ja nende si
dumine viimaste külge on täienduskooli peamine 
ilcssnne.Sellis es sidumises, seisabki täienduskoo
li kõlbeline tähtsus.LastessQ ja noortesse peab 
sisendama kõlbelist austust ja vastutust'oma rah-
/a püüdluste vastu.See peab nii põhjalikult' sündi-
na,.et neile loidus ja ükskõiksus vanemate, e&ivane-
aat.e' ja ka kannatava rahva vastu kodumaal saab pai
suks,,mida ainult sellega võib parandada,kui eksi
tusse viivalt teelt tagasi pöördutakse oma rahva, 
•juurde. 

Seega saab selgemaks täienduskooli erinevus^ 
normaalkoolist.Kui viimase ülesanne seisab intel
lekti võimalikult arendavas-ja seega tfiferents-.ee-
ruvas:- õppekavas--, siis keskendub täienduskool rah
vuslikule kasvatusele kõlbelises vaimus.-

., . II . . . 
D.idaktika ja metoodika õpitud; manuaal ei vasta, 

praegu -ülesseatud nõuetele,Peab küsima,kas on meil 
Ijaloos olemas;- koolitüüp, mis enam vähem vastaks .. 
praegu ülesseatud nõuetele?Jaajfcaval korral peaks 
i aa tarna kuidas õppetegevus seal kulges,et. selle 
tajal ;jöuda selgusele täienduskoolis rakendattav.a-
I e õpetamismeetodi kohta, •'"'•• ••' 

"Eesti rahva' ajalugu pakub meile vastet' täien
dus koo.lile : see on köstri kool. Köstrikooli mõtte ja 
•lesan.de lähemaks mõistmiseks ja määritlemis eks? on 
aja,et läheksime tagasi, tema tekkimise juurde. 

Üld-is eit arvatakse , et köstrikool on reformat- '. 
foonit-ulemusi. Seepole päris öiger.Juba 13.sajan-
ilvöib leidasFelle kooliliigi algeid ,millest* hil-
'.jm,j.a eriti usupuhastuse tagajärjel,kasvas välja, 
bstrikool ja sellest omakorda rahvakool.Juba ka-. 
"»liikliku kiriku laostumisega koos kaotas linna-.. 
koi tähtsuse ja need alged hääbusid. 

Linnakoolide- õppekava piirdus keige tähtsamate-

http://tfiferents-.ee
http://�lesan.de
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õppeainetega,mis keskajala olid omasedrusuöpetu-
se kõrval õpetati ka lugemist ja kirjutamist.Ju-
b a siis. seisid koster(costos)voL mõni kohane kä
sitöölisest koolmeister selle ülesande teenistiu-
ses:. Päris selge on,et selline õppetegevus ei või
nud pretentaeridä hariduse andmis el e . Haridus e eest 
höõlit S3&. '.' ladinakool" . Kui aga koolmeister oli 
ise ladinakõõii või koguni ül'iXo:ol i .läbinud , s i is-
vöeti köstrikooli õppekavasse .k-a; ladina keelt,mis-' 
tõttu võis ka köstrikoolist saada • ladinakool. •" • 

Kui nüüd usupuhastuse t aga j ärj el -kös tr.iko öl i--- .-. -
dast ku junda:t'ig

:i"ladinakoolid , s iis .võis aga õpi-/ 
'lane ikkagi loobuda ladin-a-ke el e- öppimiš est,: Vi i-
.m-ane . asjaolu' ongi-Lutheri--te ene , ke s tunnetas koo
li kahesugust täht sus t: e's'iteks. oli. sellega seni
sest- siuuremal- -määral v ö i m al;d a t u-d haridus e_ s samist, 
mida. ladina 'keeleta ai olnuid, võimalik, teiseks aga 
kanti, hoolt'- rahvapäras e öp-e tarnis e aast,Seisame *' 
siin rahvakooli hälli juuras:. • 

S elgus e mõttes, e ralclam-a-piini ikult rahva öpeta-
mise-.-ja ."temale haridus e_ andmis e st. Rahvakool ei, 
hari selles.mõttes nagü:-me ieaegne keskkool vöi 
ülikool-. Rahvakool vahe'ridab ainult koiga tähtsa
mat-, mis' igale* lihtinimesele aluks va.ja 1-äheb. Sel
les mb?t.tas 'pakuvad • näit eks v eel 18.sa jaridi Leip-
.zig.i ̂ kooliikõVfalduse koh-ja .'tehtud konstateerin-" 
gud huvi",'Qpetu-se ul es.anne • algkl ass. id e s ( VI ja V ) e i 
seisnud, ettevalmistuses' järgmistele õppeaastate-
levaid 'neis vähendati algteadmisi sel kujul,et 
õpilased võisid sealt lahkudes astuda praktiliš- • 
sa ellu. Seilin-e olukord valitses 170'0paiku ja kes- ;. 
tis 1.9'..sa ja-n'd:ini . "; 

.Kös. triko:ö'l:i omapära seisnes' sell es, et õpeta--
:ti emak.eeles-;iiadina keel oli harit las t e - ke el. Ja 
kui kantsele-ikeel Saksamaal oli veel tihti läbi
põimitud .ladinake els et e 'väi j endit ega , siis sündis
as^ aa j amine riiklikul tasemel kuni 17 . sa jandini 
ladina': keeles ja allas a. 1717' sai saksa keella-
l1 ina ..keelele' Võrdseks, mis on usupuhastuse ja ka. 
•köstrikooli üks tagajärgi. 

• .Oleme nende nähete. • juures veidi pikema.lt peaa-
tanud . s ell eks , et lähtekohta lähemalt määriti ed %<, 
Lähtuti'vajadusest:rahvale oli vaja kõige täht-

http://pikema.lt
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samat. õpetada.Ülesanne määras rakendusviis-i^mia 
vöis-̂  ssündida Ikkagi, ainult vastavalt oludele* 

Hakkab silma, et praegused taotlused täiondusko-
li tüübi' lähemaks fikseerimiseks lähtuvad kooli 
mõiste st' ,nagu see meile on tuntud,Ei saa lahti 
õppeasutuse mentaliteedist,raistiöttu ei pääseta. ü W 
andele endale lähemale. Sealjuures5 kulgevad ot.sin-
gud kooli hariduse* vahendaja ra<3a raames.See" viiks 
meid tagasi-ladinakoolini,kuid mitte köstrikooli 
fuürd e . Kuid täienduskooli .ülesanne e i saa. seisneda 
iäridusš,vaid rahva eluliste" vajaduste teenistuses, 
.'püüame siis lähemalt määriterlla köstrikooli kui rah-
^akooli \e elkäi ja, ülesanne*, nagu ajalugu seda. meile 
esitab.) 

Koguduste visitatsioonidel hakkas MartinLutheri-
le silma ^a_hva äärmine taadmatus.Ta arvust.as^, et la-
dinakoolid teenivad ainult junkruid,kuna rahva, eost 
üldse haolt ei kanta.Ta püs titas*, nõude , ett on waja 
asutada koole rahva jaoks„Nendes pidi õppekeeleks 
olema emake el .> Õpetamine ise" pidi keskenduma, köige-
vajalikumale ja sellele vastavalt!: toimumai äärmiselt 
lihtsalt ja võimalikult jär j ekindlaltu Olles; Saks© 
linnade raehärradele südamele pannud selliste? koo
lide rajamist linnad ess e~( 115-2 4) ja olles: mitmel muul 
ka j ul kooliküsimuses püüdnud ergutavalt, mo jud a, asus 
u,a ? kuna küsimus paigast ei nihkunud y ülesannet, omal 

'käel. lahendama,, Ta kirjutas'; oma väikse kat ekismusmu-
;'e (1529) ? milles ta ise täiuslikult oma põhimõtteid 
, leostass. ket oodiline alus on selge ;kal june lihtsus, 
•rötteline Sulgus ja vankumatu jär j ekindlus/Lapsed 
peavad tundma ja mõistma*, see on nii ja. mitte tel-
>itiv ) 
. '. Esinal̂ j kohustas; Luther kirikuõpetajaid katekiJs-
.T.iGe aineil jutlus-tama,, Töenäolis elt selle ,korraldu
si. tagaja.ärgel sündis ka. esimene eestikeelne raamit* 
iii. iie olemasolu on tõestatud , nn 0 Wanradt-Küll" i ka
tekismus &• - .1535-mis trükiti Wittenbergis. 
. Aja jooksul olid olemasolevad linnakoolid astu
nud kirikuga Wähemasse vahekotfrda ja nad sulasid te-' 
naga koguni ühte.Koolmeistrist sai kösterr ja kosifc-
rist koolme ist S E , Köstri elupaik asus.i kiriku maja.s 
ja seal asetseski sageli köstrikool,mistõttu teda 
.aime tati ̂ i sageli ,c us todia.. Soe oi "t̂ olul* pr d,. milles 
-Luther 2. • XÕ..Q ea 1 eids id Eakandamis t <• Kuid Luxnear onu 
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tas" ka tütarlaste õpetamist nendes: .kes t.rikcoli-
des ning laiendas õpetamise .vajadusti talüpo.ega-
delegi.Loomulikult eikannata. nende kcfo'lid'ê  Lt ege>-
vus võrdlust välja tänapäeva aigk:ö.o l'iga,kuifd alus 
rahvakoolile oli pandud. ; ';'' • ",'.''-• 

Ühes' Saksimaa vis itat s io oniprot;okol 1 is a. 1529 
antakse järgmine korraldus:"Generalia äller vol-
'gender flecke und dorfer:der custee soil verpfüdrt 
sein,je zu zeiten die jugent furzunsmen und sia 
das. vater uns er,, gauben ,_und zehn gebot zu le'rnen... 
die leute. gesenge lerneri.;" Õpetamine ise kulge £> 
stteüttluse ja kordamise ..vaevarikast rada 'mööda.. 
Seetõttu tekkis peatseit va j adus lugema õpetami
se järele , mill sis., järgnes' kirjutama õpetamine. 
Seega olid usuõpetusele ja laulmisele kaks uut 
oppeainet'juurde tulnüdga külakoolile oligi alus 
pandud. Ja mis kõige tiähtsam ja tulemusrikkam edas
pidise arengu seisukohalt;õppimine sündis emakee
les .Tähe 1 epanu pälvib- s ellis e arengu .juures järg
mine as-j aolu, m.is iseloomustab: linnakoolide- ja:, maa
koolide erinevaid- olusid:linnades avardus kool-
meistni tegevus .köstri ameti pool est,kuna maal 
kösrfcri ül esandeü e .'tulid koolmeistri kohustuseid 

" Läänemere ruumis nägi Lübecki kirikukorraldus.: 
- .a. 1531 esimss ens ette köstri rakendamist laste 

ja noorrbe- usulises õpet amis e a. Ja meie tsine kate-
... kia-mus , nimelt Eranz Vitte oma ,a. 155 £; trükitigi 
Lübeckis:.Ee st imaa kõikuvates poliitilistes olu
des ei tulnud mainitud korraldused ja juhtnöörid1 

kuigi peatselt, t eo stamis al e ..Kuid siin ja seal, 
õige harva,esines juba köster,kes oli" alati eest
lane ,'ko olme ist riria.. All es ..Roo tsi ajal jõuti p u s 
ko p J ehr ingl' Sa sstvs d:amls e-1 "kat ekd:smu s e korrani 
.'väi ja(l6v47) ,niilles kös;tril'e oli j-uba pastorit' 
abistav ül-esanne ette nähtud. Sama JJe-hring nöXrdis 
ka juba lugema ja kirjutama õpe tamistt. Kuigi üT3Ti-
s.sd vajadused, olid se lg e d , t a k e r d u s ••" nende läbivii
mine ikka šjobivate köstrite puudu-mise -tõttu. For-
seliuse ""koolmeistrite kool" andis esimese, tõuke 
köstrikoolide võrgu kavakindlamale väijashitami-
s..ele.(l684 ) . Aastal 1687 otsustas; kir iku • eas tv öt>-
t.el.Liivi maapäev, s-t "tu-leb -ehitada -iga: kiriku 

"; juurde, kool/ima ja kus juures? •tooliHsistar- kost riie 
" eab sissetlül ek 'kindlustatama' -nn. kost :r im ä a näol ; 



lapsi peab kogu talve koolis pidama.Allas pärast 

{öhja-S-öda. hakatli järjekindlamani rakendama neid 
äärusi,mis Rootsi ajal keht es tat i. Kirikuõpetaja; 

•teostas järjekindlat kontrolli. Katariina II ajal 
f.1765) pandi maksma juba lasta õpetamise sundus. 
Köstrikoolist hargnes omakorda 1eerikool,kuna "pö-
niharu edasi arenes kihelkonnakooliks?,mis hiljem 
'^iidi koguni kiriku ots es e. • hoolduse alt:. välja(18C2." 
Ometi säilis koolide konfessionaalne iseloom,mis 
venestusajal 19.sa j.lõpul hindamatut ttähtsust: omas 
üm;b 3 nrahvus tarnis e tagasi t:ör jumis ei, kuni Eesti Va
bariigi ajal kool täielikult kirikust ja usust la-
p] nn '*f- O *4~ "1 • ' , 

Kui köstrikooli t.äht sus est eesti rahva arene-
:.miskäigus püüda teha kokkuvõtet-, s iis tuleb; arvata 
•tema peat eeneks , et- usuõpetuse kaudu rist i.usk pää-
- ses rahvale ligemale j"a lugemise kaudu Piibel kodu
des' ja. taludes tõusis aukohale'. Katekismus e",.Tiibli , 
Uue Testamendi ja lauluraamatu tõlkimisega oli ka 
nüüd esile kerkinud c-es'ti keele probleem. Selles: 
seoses tahaks ainult soovida,et arenemiskäikude 
nälgimisel ja keeleprobleemide eritelemisei lisa
jaks edaspidi filoloogiliäse perspektiivi ka peda
googiline teguit,mis alati on etendanud tähtsat öse 
jä mis vaidlus tele.alles õige tausta moodustab; 
KÖstrikoo Iide -vahest kõige- suurem tähtsus rahvus-

Likust seisukohast seisneb maa keele ülenclamišcFü 
•/.aimsesse sfääri. Igapäevase ja praktilise^ elu sõna
varale lisaks:- hakkas keelevara täienema vaimseise 
terminitega ja ta. as s tati . vaimse väi j enduste' pinge
tesse 0 S e e aga' sündis lahutamatus . s eostes rahva en-

&'& a , • • • ' 
0 • Omas tuumas taotles: köstrikool- öpilasrtUr talu-

..i,a:mi.st kölbe.-liseltb-vaimsess e elukäs.itluss e .S ee .,mi-
-.:.".3T.' seal Õpe tair'i, pidi rakendamist, leidma igapäeva-e 
..,".-• °öpetamiser- meetod oli äärmiselt lihtne;~:kool*a 
'•3-isten ütles ette' senljkuni aine öpilast.esse kin-

; .rit.us',Õppekava piirdus kõige tähtsamaga, mida' range" 
_..;-:ir.j ekindlus ega lastesse süvendati, 

- III" 
l • Kui me täienduskoolide juurde tagasi tuleme ja 

;• eid seros se .viime köstrikooliga-, siis pole põrmugi 
õgitud anakronistlikust huvist.Juba täienduskoo
le väline- olukord on sarnane köstrikooli omale. 



Pär.is sageli kogunetakse ' taisndusiooli tundideks 
eirakerterisse ja mitte kindlas s e. ko o liruumi , Õppe
tajad täienduskoolides .on sageli võhikud ja mitt-
te erilist ettevalmistust saanud p edago õgid . S e ül
les- e:i s;aa aga pahet näha, sest kui -keegi armastu
sest', ülesande vastu ennast rakendab,siis võib. ta 
teinekord-täienduskooli piiratud tegevuse juures:-
iätta lastesse sügavamaid jälgi kui mõni normaal
se koolitegevusega harjunud pedagoog,kes täien-' 
dus&ooli ülesandele- ei suuda ennast kohandada. 

Muidugi ei tohi sellest vihjest: veel tuletada 
kutseliste -• pedaggogide kõlbmatust!. 

Täienduskooli Tähendab köstrikoolile ka õpilas
te mõnikord väga primitiivsed eeldused.Sageli äi 
osta lapsed enam eesti keelt. Järel ikult. pakub" 
ennast nägu • is eendasit kös t riko o li- õpetamise^ mee
tod,mis .se isnes ett eüt lemise ja kordamiste vahel
duvas.- mängust. •• •_ ' "' •.-••••• 
Sellistes äärmuslikes .'.tingimusis, mis siiski po

le' harukordseteks enandjuhtud eks,pole kohane lap
si scöidelda. Lapsed pole üldse- mitte selles süüdi, 
kui nad eestU keelt ei oska.. Neid p.eab aga. haara
ma.Selles mõttes pakub ennast laul' kui parim wa
li end ,'Laulu-sönade kät t e õpe tarnis ega sel etataks e 
ühtlasi nende' tähendust.Ja igakordset vaeva kroo
nib ühis-lauT. Laulude repertuaare olgu hoolikaltb 
valitud,kuid juhtmõtteks? peab jääma:prarem vähem, 
kuid s:elle' e e st. tui eb neid õpetada põhjalikult 
ja sagedasti ühiselt laulda, et laulu kosutav, mõ
ju alateadvus ehi ulatuks. 

Järgmine samm,mida võib loomulikult raken
dada ka rööbiti,on lugema ja kirjutama õpetamine. 
> ee peab samuti järjekindel ja süvendav : oi ema,et 
ta: nii kergesti enam meelest ei läherSee on mui-
lugi juba pikemat aega nõudev protsess. 

Lugemise ja kirjutamise harjutustega koos 
peab: sugestiivse jõuga lastele kõnelema Ees-cisti0 
Kodumaa tudma õppimine piltide ja -jutustuste- kaa
lu ärgu valgugu liialt laiali,vaid piirdugu köi-
ije tähtsamaga..Esit ekss muutub aja, jooksul kodumaa 
'flaastiku-eriti linnade pilt,te is eks on vaja saa-
uutada,etl .aine lastesse kinnituks eluks ajaks; 

>llas armastust esile kutsunud„Selle viimse iaiir-
:usega oieme taas köstrikooli pöhitegurign koi:-
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fcu puutunud,Ainet ei käsitleta, teoreetilise vöi 
'tf-fcellektuaalse huvi pärast,vaid elulise vajaduse 
unnil.Seda,mida täienduskoolides lastele antakse 
äheb yaja eluks.Siin algab ka ühiskondliku"tea^ 
use ja koosttöö meelsuse äratamine. 

/ . I V 
Praegu esiletoodud õppekava tähtsamad elemendid: 

aulVlugemine-kirjutamine ja ühiskondlik ehk rah-
lik teadvus vajavad veelkordset! pöh j endamist; ja 
dumistl endi vahel,Peame teadlikud olema nende ta-

gtirite- tegelikust tähtsus est» Nimetame sreda: täien
duskoolide ideoloogiliseks aluspõhjaks. . « 
£ Xuid eestlastel on olemas ideoloogiline teadvus, 
Äils on tarvilik,et see oleks kantud ja toidetud 
?ahva omapärase elujõu poolt..Meie ei tohi,vähemalt 
täienduskoolides mitte kaasa teha intellektuaalset 
'deologiseerimist ,kus enam teadlik ei olda sellest. 
is eestlastele väärtuslik on.Köige lugupidamise 

juures' Rahvuskomiteede ja rahvuslike prganis:a1fcsiqo-
Jiide tegevuse vastu,ei tohi eestluse id eoloo-giline 
paromeexer sõltuv olla rahva • elu jõust; irdunud vöi 
pahemalt elujõudu eksitavast kliimast,mis seal tei
nekord Valitseb, Seal ei tehta ide olo.ogiat, vaid po-
%iitikax,.mis mitte' harva, tallab umbseid radu.Sinna 
ii te Yi\ täienduskool- ära eksida;. Maie? ei. tohi endid 
ffcuurcta tuule järgi,mis puude latvades>.kohiseb,vald 
Üe.amt juured sügavamale maapõue ä jäma, omai raJiva ' elu-
leussfejUiis mitmesugustele" tuultele;- ja isegi tormi-
Ifele vasTt'u on pidanud ja ka edaspidi vastbu, pea.ft. 

Selles seoses saab laul tähtsakSR.Eesti: rahvas : , 
|n just. murepäevadel. laul ja rahvas: olnud".La.ul on 
|ahvast elu masendusest läbi kandnud .Laulus; on rah-
,|as iseseisvaks ' jäänud'* 
I; Laulu tähtsust täienduskoolis ei ole üldse- vöi-
j|alik ülehinnataKui. seal muud ei tehta kui õpetab 
lakse laule ja lauldakse südamest ühislaulu, eesiti 
Wa •auluc,$ais e i p r u u g i k s enam s e l l i s t mure t t unda 

on 
'pirgu va , noorsoo pärast kui praegu 
| Lastesse peab lakkamatult sisendama, st nad 
faul ja rahva liikmed. Neile tuleb väsimata, meelde 
~'|nuletada rahva laju.lxi ainuJLaad.s ei/, ta.hendu.su,; Kuid te-e-
-Jäita.mine.-ei tohi olla ainult minevikku.suunatud, 
|jpa peab' ka olevikust tulevikku näitama.Suurt estb 
"J|auiupidudes ti kõneledes peab ka jutustama laulukoo-t 
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ridest*, mia praegu paguluses:- tagavad. Kohustus ena [• 
peab aga kaasa andma,at -lapsed,kui nad. suureks . 
on sirgunud,.igal juhul eestlaste laulukooridest-. 
peavad osa võtma ja tarbekorral isegi laulukoor 
ne asutama,kus võimalused kelleks vähegi olemase 

Lugemine saab id eo.lc pgilise.s . s eos es; samuti mit-
tte. vähem hinnatava tähenduse .Eelärkamis-a jal, är
kamisajal, venestusa ja pimedus e ajal on lugemine. 
. eesEt;lascte iseteadvust mitte ainult alal hoidnud^ 
;vaid on rahva, hinge-: ja. t eaüyust. uueks, ja j öu-li-. 
seks-' rahvuslikuks, puhanguks: ette •' valmis-tanudMu-
gedes:1 ja endamisi kaaludes on eestlased selleks; 
: saanud", millis-t.ana- nad- isesoisvuaajal oma töelisü 
aiem.uati'maailmal e näit asid; ila mis veel on väga 
tähtis?: eesti :..kir jahik ;on ustav- hoolitseda olnud' 
oma rahvale.-Üksikud kirjanduslikud avantüristid' 
.on eksitanud,see oh" oige , kuid rahva enamus- pole 
naid ka mitte lugenud. -.Praegu aga omab eesti kir-
j.anduss uiekindamatuti tähtsust pagulasrahva vaim--' 
•'s:e tervise s e isukohas t. S eda. on vaja- .last as s e s?ijiü-
vitada , väs.imatä., jär j ekindlaltt.. Ja jällegi peabS-.ŝ ê -
da. kohustuse külge siduma: teie peat e. eesti kin-. 
jandust lugema.Vabandused.selle-tegemata jätmi.-^ 

• saksi ei ..ole'" olemas.» " .-•• • '' 
- Rahvusliku teadvuse äratamine on. juba keeruli--
seifi ul es anne'-1 See ei tohi tekkida teisi rahvaid' 
maha • t ehess. Sa eS e e . peab sündima oma rahva elujõu 
tteadliku viljelemise t aga jär j el. Siit ja ainult 
siit -lähtudes võime-seda positiivset jõudu arsen-
.dadaL,mis ..tervel e (ja mitte haiglas ale ) isat eadvu-
ŝ ele õn omane, ftn gu ka se"dä..liiki iseteadvust, 
mis püsti hoitakse .negatiiv: se.-te -j õudude:, komplek
side ja. neur.o o-s-ide, najal. Ja t einekbrd • v-ö.ib selli-
. S3eid • nähtusi päris' •.hulganisti • tähele, .panna. Ras
kuspunkti, on ..seal juu.r-.e-s3.as et at..ud;; kur^ikuuisa seit-
"- '.me sa ja :- a asetav ..ne"e'düs;ele; voir uuema ' aja ul ekohtuie 
r ja= ka-hnatUsele"';N$ed; on - kõik vastuvaidlematud toi-

•" . gadjna/d;1 õn/kä' eestlast e iseloomule teatud varjun
di andnud.Kuid eestlased ei ole eestlasteks jää
nud pimeda orjaaja kiust e-,n"ad'. ai taüa ' pag ulus e s 
aesrtlasteks:- jääda .üle.k.ohtu-.kiuste ,nagu maailm se
da va jaks , vaid^na-d -on .-• sa eipäraš-t. raskustest tuge
vamad, et neil on lugupidamine :o.:ma rahva ja oma— 
enese vas.ttu suurem kui t e 1st e - ennast pealesuruva 
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iEjSesiahišmi .vastu. Oma rahva armastamine ja lugupi
damine ensrsa ja'teiste vastru, truudus päritud' elu- •': 
jõule ..ka .rask et sl aegadel,selle teadlik v i 1 j el em i-
j*e ja austamine annab Eestlastele sisemise kohustu-
j'e" elu ku ̂ undamisele ,mis nende t̂ö ekspidamistele- vas
tab .'Selles, peitub eestlaste s is emine õigustus -jräh-
hslikule elule. -- ".J:-y< 
l Täieiiduskool peab rahvusliku iseteadwuse 'änata-s 
jiisel lastes ja noortesr hoidma hingeelu /löhest-a- ., 
his esttfSuhtuinine . ümbrusse peab sujuvaks saämaiMit- . 
jr.e Vva'stakust toetada 9 vaid kooskõla arendada. Täišn-
û skool ei tohi lapse -tervele eluvaistule vašifcu 'mo-
Judip, Ainult /teadlik ja krambist hoiduvam t eadwufee wa... 
äratamine,nimelt eestlaste'käige suuremate varade 
kä-jt e. andmise.^ t eel^ võib lapsest ja noorest- kujundai 
dajtefve" hinge ja t erve' vaimuga J isikud '/• ;-:.'• • ^ '".;;':' .'• i-
positiivsetele teguritele ülesehitatud" opet'us'^a^ 

kašvatus; annab ka pošit iiys eid tui emusi ,S sepärast '•.v 
..peab täienduskoolides hoiduma tumeda- kül j e ülerohu* 
.t.amise eest eesti rahva a]$aioös-< Muidugi- peab ' jäämkž 
•-.kaine tõe piiridesse.See soodusta.? .vaimse Ltasä.käa%'. 
_>(lu arendamist . last es B Seega on ka ö eldud ,.et ' ülep in- '' 
\gutattud idealismis peitub teatud hädaoht .-Noo arte ..v..-
..•idealismi peab seevastu suunama, praktilise teostus
es e ,. Ärganud' rahvuslik teadv/us pea_bs leidma välj-endut--. 
:'ee noorte ringides, nagu skautlus- ja gaidlüš neid-- •'-'£ • 

'• p a k u b . _"•• . . "_: ' . . '',*." _ J • ~i •'• • .. ' . .:- .,:'. • 
••>• • Ja viimaks.c Kui arenevaid lapsi^ suudetakse* 
Wahekorda viia nende kolme põhilise . tuiksoonega ;; 

^rahvuslikus elus , mill ed est. ülal oli- könelL.v s iis:' ei!
 !: 

ole vaja,, liiga suurt muret tunda vas tavate '.'. maade' 'J"" 
.-erimö just •kasyavale noorsoole. Kui tuum on terve ja". 
;%lu j öuline ? siis • võib.- rahulikult ümbrusest vastu

 : 

•"tö-tta' seda, mis''' temas: väärtuslikku oruSiis ei. muutu'. 
assimileerivaks ümbrus «vaid eestlased i se ,keš: ürnb-̂-
rust endasse: sulatavad, jäädes sealjuures t eadiik̂ '1':? 
ja vastutusvõimelist eks eestirahva lilkmet eks.o 

- •• p
 :-' •••\ . : : • .v . !••.'.'.';• . :."• '.•:• . .. 

- Täienduskoolide ideoloogilise asetuse juures ; 
ei oma usk mitW vähem, olulist tähtsusi kui laul, 
lugemine ja ühiskondlik teadvus„Vastupidi,ta sula-' 
tab kõik komponendid üheks t ervikuks , s es t siin hai' -
ratakse koike veel sügavamalt ja pöhjalikumalt„Köx-
b̂ eline teguri- jääb vaid vokaaliks fkui ta ei seisa 
ühenduses fumalaga^Selles mõttes peab paguluskond 
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ŝ elge otsuse juurde ' j öudma:kas •,. tuleb, täiendüskoql 
.siduda kirikuga/jted-a, vähemalt kirikuga asetada 
lugupidavasse vahekbcrdä või ' tül eb:' täi enduskool 
lahutada kirikust ja esivanemate usust. 

Kui tegelik elu ö* siin-- tuurinud;.. j:uba mönin-' 
gal määral selle küsimuse positiivse lahenduse 
poole,ei ole küsimus kummatigi akadeemiline. K«-. 
Vhati võib selles arengus tähele panna modus v.i-
,: vendit, milles, nagu "ollakse sunnitud. kiriku täht
sast vaikselt tunnustarna,tegelikult aga el olda. 
veel selle va jadus estt- v e endunu.d .'Sellist 'karclina^al-
set ümberotšustamist ei saagi liiga kähku, nõuda, 

• sest siis poleks 'ka temast mitte palju ka-su.M_.eil 
on nimelt tegemist pärandiga, mida. Eesti Vabarjiigi. 
alguse ässate*!'•kummal is elt külma jõuga arendati. 
Kirikult voeti siis koguni usuõpetuse kontroll. 
Usuöpeta jat ekSo võis id saaada usu suhtes ükskõiksed 
.pedagoogid j:a.nendeks said puhuti isegi üsuvasta-
'sed.Osalt nendel põhjustel,osalt teiste,sisendati 
.õpilast esö e: üle oi ekutunne t usu j a kiriku., vaš tu . 
. ŝe e oli ajäväim,kuid selle taga j ar j el;:kannatab

 :" 
praeguse põlve kõlbeline elukäsitlus ja.,-ka vahe-' 
cord kirikuga'õige tunduvalt. ... . j.- ..- : . 

Selles seose on vaja rõhutada.intgllektuaiis-
ai kõlbelist s eo tust. Intellektualismi . pah.eks oh, 
3t inimene on kõlbeliselt indif erentne: ta v.Öib 
nii ja ka . t ei.s it i . Kölbelis e sisuga mõis teil ja sõ
nu tuntakse sõnaraamatus t, ne id. ollakse isegi .oht-

'. casti tarvitama t e is te", kuid mitt e • omaenese aadres
sil.Meie aga vajame kõlbeliselt tervet,vastutust 
endale võtjat:, kohus tü-ste külge seotud uut põlve. 
Temale peab kätte andma elu austavad- reeglid ja 
i u lagastava käsituse siuhtes"- peab õpetama- selget 
uölas tu set'.. ,r .: _,: " i •• n i • „ „ „ 

. Venes tu saa j al osutus .hõlpsaks nurja aja
na eestlaste taotlus ..omakeelse kõrgema kooli jär
gi. Koo Iide öppeke.eleks aai vene keel.Kontroll 
läks riigi kätte.Ainult usuõpetus jäi endiselt 
kiriku kontrolli alla. ja.viidi läbi emakeeles . STü 
sai usuõpetus las tele . rahvusliku oi emise "tuumaks., 
mispärast usuõpetus tundi ongi nimet atud:" f. rahvus
likuks kantsiks venestusa j al <-, See pole ' tähtis , mia 
nimega me seda is eloomustame,kuid kahtlematult; 
on usuõpetus üks neid tegureid,mis rahvast on ve-
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liestusajast läbi kandnud kaotus ata, ehkki rahvas 
ijse juhtide poolt oli laial rindel, üksi jäetud.Sa-
dk hämmastavam on, et kui rahlvasaatust hakkasid 
iuhtimaeastlased,võtsid nad usuõpetuse kontrolli 
ririku käest ära,sellelt kirikult,kes oli saanud 
rahvakirikuks., 
/ Sellal taustal vajame uut otsust, küsimus es:kas 
tiiä täienduslcool taas "kiriku ja usuga ühte vöi 
jiitte.See ühendus paaks siis; ka olema rajatud tun
nustusele ja usaldusele-,ning möödapääsematult peab 
isuöpetuse kontroll siis ka kuuluma kirikule. 
; -Kui võtta'omaks , et .täienduskool, valdavalt: köi
teline, kasvatuspaik rahvuslikul alusel,siis tohiks 
rösitiivne seisukohavõtmine olla selles küsimuses.' 
î elge . Täienduskool oleks sellega usuliselt rajatud 
rahvusliku õpetamise ja kasvatamise koht. 
: SellaXe alusele tulekrs leida sobiv rakendus:. Tun-
Üde arv on piiratud.Seal3kus töötavad: pühapäevfc.-
jbo-lid-,. jäägu usuõpetus viimas te' hool eks . S eal aga-, 
\us\pühapäevakooli ei ole^tuleb usuõpetuse mõju 
-äienduskooli viia,Loomulikult piirdub see kõiges 
•ähtsamaga, mill eks on ühislaul, palve jaka.tekismus, 

Tuleb silmas pidada,.et täienduskool vajaduse 
•orral peab olema kristlikult interkonfessionaalne. 
pie Isa palva? ja kasud on kõigile.ühtlased.Seepä-
ust on vajalik,.et iga. täiendusko oli. tundide algul 
apsed kokku kogunevad>laulavad koos usulist laulu, 
aluvad koos waljult Meie Isa palvet.j millele on li
batud palve kodumaa eest ning tund lõpetatakse taas 
Viislauluga. Se e ei võta palju aega. ega noua õpeta
tilt kuigi palju.Siit tuleb lapsi ka talutada eda-
i eesti kirikusse ja eestikeelsesse leeriöpetusse, 
'I. Kuna täienduskool on kõigiti praktiliselt ra-
titud,s.iis peab õige tungivalt soovitama järgmist» 
: ihvuslikele üritustele "kogutakse ja annetatakse 
'.r jekindlaltcKasvatuslikust küljest on- va j alik, et 
i lapsi öp et at ak se^ üldisi üritusi silmasj pidama, 
jnde kohustused on esialgu minimaals ee" ,neis peab 
aialgu peamiselt' äratama kohus etunnet » Sellest; sei-
ukohast lähtudes oleks tungivalt soovitav,et lei-
i.kse otstarbekohane moodus pisikorj andestele,mil
leles lapsed jär j a kindlalt! täi end us koo '^ L raamis J ' 
ja.annavadoSumma ei mängi siinjuures mingit osa,' 
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kuid praktiline sidumine ülesannete külge,mis 
ajajooksul kasvavad,on tungiv nõue. 

Kwkku võttes röhiit äxbg täienduskooli õpeta
ja töö is eloomu. Eespool.-puudutatud alus ed . on või
malikult sügavalt .haaratud^ Öpetamis.e meetod on 
leidnud piiritlus.t; peamis.ell:t 'selguse huvid es. Te
gelik töö pole-" seda kummatigx mitte. Alles konk
reetne ko osseis, all es ,-e sidus ed ,mill es .tuleb öpe-
tamis-ja kasvatustööga alata.Loomulikult tulevad 
s.iia juurde 'kohal ikud .olud. Need kõik on erinevad. 

• Pahatihti kuuleb,et täienduskooli ülesanne cn 
laste . säilitamine asasstlus ei e . S ee võib oliä oige 
sielles mötteas, et lapsed cn oma rahvale kaduma mi
nemas. Ometi ei saa kuidagi 1eppida,vähemalt seal, 
kus töö juba käib, ssell.e elule võõra tendentsiga, 
mis on peidetud sõnasse"säilitamine". 

Elu ei tunne s äil it amis t . Kõris erv aer ida võib 
ainult surnud elu.Kui vanemate rahvuskaaslaste 
puhul see sõna veel kuidagi paika peab sselles 
mottea,et pea kinni,mis sul on, siis laste suht&S' 
on see illusoorne ja eluvõõras taotlus»Miilis ele 
arenguastmele tahame siis lapsi kinni naelutada 
oma säilitamisega?Laps areneb,kasvab , kujuneb.3ee 
•.„S;jaolu 5 mis elu seisukohast paika peab. Ja kui 
:äienduskool töötab5siis aidaku sealne õppetege
vus kaasa,, et lapsed areneks id -y kasvaks id ja kuju-
ieksid eestlasteks. 

Täienduskooli töö on loov ja Su jjujid av . Täi cn-
iuskooli õpetajad peavad eelkõige olema teadli
kud ema irlöö loovast laadi st . Ainult siis, kui taien-
luskoolid suudavad endisse haarata elu tuikleväid 
'öimalusi., täidavad nad oma ülesande . S e e päras t ole
leb pagulusse staatus täienduskoolide töö tulemu-
' Irs ti, s es tl nad võivad" keskus tek s; saada, vii j astoad a 
ja edasi viia paiguti manduma kippuvat" rahvus
gruppide elu.Kui aga lapsed täienduskoolidest'. yvLi-
•\ad nöömsatl elu perekonda ja kui nad lapseliku 
-oi noorusliku • innuga: esinevad aktusterl ja muu
delgi puhkudel- vanade seas,siis -tunnevad nemadii, 
eti elu- läheb edasi.. ': 

Konrad Veeon. 
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KASVATUSKÜSIMÜSI TÄIENDUSKOOLIS*. ...... 

. Allakir jutanu O'n teadlik,et järgnev.ad' kartekendi-
lis ed" mött ekäigud ei ole küllaldased mingiks öpg- -
tusaks, või juhatus eis . Olgu nad vaid sis s aju ha Uu se 
diskussioonile kasvatlusküsimus ist täienduskoolis, 

Peamiselti- toimub meie laste kasvatamine neli a 
.löi.gus- -. kodus , nencl e igapäevases kuid võõrkeelses 
ko ••, lis 5 pühapäevakoolis ja täienduskoolis. 
'„;', Kõige olulisem osa kasvatustööst on ja- jääb ik 
kagi kodu "kanda0 V.ägagi vermiv cn igapäevane, võõr
keelne kool,,miS3 oh muutunud laps ele. as-ehdamätuks 
-.-'saks ta päevast. Pühapäevakool i ülesandeks jääb 
vaid lapse usuline kasvatus: tema emake el e s , Usulis 
kõlbelisel kasvatusalal on samuti olulised usuö.po 
tus^etunnid võõrkeelses koolis-sest Jumala ees p-l 
Kreeka meest ega Juuda me e st, vald kö.dk on üks Jee 
suses Kr is tus es c Käsud 5 Meie Isa, palve:5 usu tunnistus 
piiblil ood":' ja - salmid-,ka kirikulaulud on siin^kui 
gi eri keeltea., kahe k c r d's e 1 ii Õpitavad „ 3 ell epäraat 
peaks meie laste usuline kasvatus selle lõigu kah 
k-.rclsuse tõttu eriti tugev o I e m a 0 

Inimese igal tööl ja tegevusel on oma eeldused 
ja ema e esmärk ? siht „ Mis on meie kas vat ust öö, e eldu-
seks ja sihiks täienduskoolis? 

.Nii meie õppe-kui ka kasvatustöö eelduseks- s:iii 
cn meie palve-yusic ja loetus meie rahva e dasie-lamis 
se-fema arenemisse ja endaarendamisse kord jälle 
meie vabal kodumaalrSellest tuleneb mõte ••siht-mei 
praegu- laialipillu tatud" rahval iikme is säilitada jc 
'edendada .oma keeltsoma rahva is eloomu ., oma kultuur:' 
loomingut ? oma - oma rahvaomapära- trad i't s io oa e c Rei e 
täiskasvanute osašb:>. siin Saksamaal tuleks meeles' 
pidaua:et ükski meel ei saa. jääda elavaks toiduta 
ja ükski vaim ei kasva harimata,. ' . ./••• 
.-.', .Laste tulevasteks eestlasteks säilitamisel ja 
kasvatamisel on kodudele abiks täienduskoolid.Nii 
õn siis täienduskoolide kasvatus] ikuks sihiks-, eest 
ius.e.. hoidmine.r-v-äike st e ees tilaste* isamaalik kasvatus 
oe'e "peab olema nagu vaš tu mürgi süstimine selle võõ
ra meele ja vaimu vastu ,.mida. mele lapsed paratama.-
tiilt peavad sisse- hiilgama väljaspool k<. du?er.iti 
'öörkeelses koolis,mis on ja peabki olema selle ma. 



lastele nende omaks kooliks, nendes sakŝ l-user kas-
v\atamišeks,mis on hädaohtlik meie laste eesttluse-
le'.Nil ei ole täienduskooli ..ülesandeks ainult see, 
etJ niale lapsed oskaks id. lugeda soravalt oma emav-
keeles. ja kirjutada teda vigade ta ,yaicl, et näd t ea-
vad"1.. tunnevad ja omaks võtavad, et see on nende oma 
kTTlT^ks csa kogu maie. olemusest,milles meie sni-
da mö\tle"b, kui ka meie meeled enam ei tajuks. 
. Ka mitte ainult s e d a, etl meil on nii ja. nii pal

ju linnu, et neil on hiisug.us ed nimed, et meie loo
dus: on niisugune, et me il on. sellised metsad , j ar
ved j j öed, et meil on hi isugu š. ed - talud , põllud , h eii-
namaad,v\aid et laps t eab ja tunneb, ,'et nad on te
ma omad', et nendega on seotud -tema rahva minevik 
ja tulevik ja et ta tahab1; tagasi minna sinna va,-
nemate muremaale,kui kord saabub tagasiminekupäev, 
Et meie laste teadmine oleks kindel oma päriso sast 
s-i in maa ilmas:-. E1, s e e pole kerge' IsjtutadTa., kasvata
da., süärast teadvust vööral. maal ja eriti .ssiispj 
kui laps.eüL" on kibestunud.', tüdinenud, tluimakš. jää-
nud,käega 1ööv,ideaalideta kodu. Ja ega kõigis.se 
ei s;aägi ega tohigi niiviisi is tutadä , s . c . neis s e , 
kellede vanemaist on teine vööraverega,vööra kee
lega ja vööra .vaimuga. Muidugi on see austamis-
väärt,kui nenda vanemate armastus ja austus teine
teise vastu selleks kaasa aitab,et laps oma ema 
vöi isa keele,rahva ja maa vastu huvi tunneb,neid 
hindama ja .armastarna õpib,kuid seda kõike oma pä-
rrisosmkS] pidada ta 'ju ei suuda; sellest tulebka 
aru saada-..-;- n , , . . . - • • .. 

Niisuguse omaks osaks kasvatamisel ei 
saa meie olla tiht l-.küll alt elulähedas ed". Hoidugem, 
et mei e ' poišot ešt ja • tüdrukut est ei kasvaks unis
tajad oma kodumaa suhtes,vaid kaine mõtlemisega 
ja selge nägemis aga n-o or ed ,kes pikkamööda s"aa/vad; 
teadlikeks ' seiie':St,.mis nfeid seal' ootab - raske" , 
tõö., ja rohked müred.Et külvata saab palju ja lõi
gata veel väga vahe , et ' pal juga tuleb uuesti c-lrŝ ast 
alata jasiuurt osa tuleb ehitada,kuid seda vaba
duse ja r.ahutundega .südames., et eesti ajalugu neisrt 
üle ulatub .Ei--t;ohi 'kasvatada' meie lapsi valesti 
nägema oma kodumaad! Ei to:hi'seda esitada neile 
kuldse muinas-jutumaana ,mis on kõige ilusam maa. 
laailmas.jinille rahvas on kõige vapram?mille saa-
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-fcus kõige rängem.Ehk õhutame sel teel küi'1 neide» 
patriot isani, kuid kui kord saabub päev, kus nad.-arei-
feavad selle maa künnisel ja näevad teda - ho'o.pis 
t eise'ilme-lis'ena, siis langeb nende pettumusest mit-

... te VäiJfeer osa kä meie praeguse tiöö vaekausile .Ei to
hi siis nüris e-da, kui ta pöördub ümber ja läheb "ot
sima paremaid paiku - kodumaatuna, Vöi. »kui tla jääb 
;Süs kibeda kohusetundega südameis •- ja- millist hääd 
loob kibestunud, -meel? 
• '• Läpsem-e el võtab vastu vaga palju üksikasju ja 
misj noorelt südame külge kasvab,sellel ' on sügavad! 

.-"..juured .Ream e, ' jaama tõepärasuse juurde kadumaa mine 
--Yiku-jlo leviku- ja- tulevikupildi es it amis el .Laps on 
iuur 'tulevikust unista ja.Aitame tal siis unistada 
•tulevasest t ööst .ja-raskust e võitmisest ka selleks 
et'ta pilk oleks, suunatud adra taga kõndijana roh
kem ette kui taha,Ja kui see on Jumala tahtmine, et 
meie tagasimineku ootus, lisab ikka meile ja meie 
lastle aastaid,siis on neil töötahet,edäsipüüdli-. 
kušt.rnöuküst rakendada selle maa ühiskonnas ,kus nai 
peavad elama oma -elu ja täitma selle, nõude id VEga 
sulamisjpr-ots.es<sis : pole ainult vaš tuvötmist, vaid 
ka- omalt poolt mo justamist, j ä seegi osa peaks; ole
ma hea''.meig rahvast põlvnemise pärast-. 

Armastust 'O m a rahva ja maa -vastu lapses kasvata
me- lihtsate s õnadega, tuues esile maa: ja rahva :,ma-
päras"kat sudes. panna s eda-- armastust laste' südametes
se elama ja verre helis ema.'jutustust ega meie pölve-
de rasketest tegudest varasel ja.hilisel aj al,samu 
ti nende .argipäevade tegevus es t ' ja peopäevade EÖJÖ-

mude'st„Ei olleks- tarvis jätkata seda enesehaletsemi
se m e nt a 1 i t e e t i 5 a 1 a t i s t... JJQQ-—8'V"' b r j ap ölve leierdarait 
Kehv on kui teised sind halets evad, päris: halerumal 
kui hakkad aga ise seda tegema„Valis elt ja sisemi
selt vaba mees ei kõnele aläti : möödunud orjapäevis-i 
üldiselt tumedal •• a j al. Te is'elt poolt ei tohi kasva
tada meie saavutuste ülehindamist,nii üksikinimese-
n a 5 k u i ka rahvana,ega te is te alahindamist .Ei saa 
sisendada lastesse , et meie millegagi oleksime väär
tuslikumad teist est 0Tu.l'eb "tähelepanu juhtida meie 
erinevusele t eist est. (iga rahvas- on erinev teistest). 
Küll peame oma lastele alati tunnistama, ett meie maa 
kuigi ta pole kõige ilusam,kuigi meie rahvas pole 
kõige vägevam , on .ta o.m-eti kõige arms am , nii ikka ja 
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jä-lle püüd eas nende südameid äratada teda armsaks-
pi am - M 8 i e e8s-ti koolides oli sõjaline kasvatus. 
Selle sisemine,sügav mõte jätkugu ka edasi meie 
täienduskoolide töösaEt kasvataksime oma poistes: 
endastmöistetavfc mehekohust haarata vajaduse kor
ral relv oma kodumaa vabastamiseks ja kaitseks. 
Ka tüdrukukest es peame kasvatama karsket meelt,et 
neid ei vallutaks rasketel päevad ei(söjapäevadei ) 
"täna elame-homme sureme, võta elult,mis võtta saab" 
vaimu.Et nad võiksid hoida määrimatult eesti nai-
s s 8nmnädaoht,eriti poistel ja seda just nende 
"Siedlungite" õhkkonnas,kus elab pögenlkelapsi 
idanaaberjriigest. Mõnede nende vanemad ei mäleta 
üldse^ v\öi kui siis ähmaselt oma suurt kodumaad. 
Teised on jälle meieaegsed põgenikud,Nende väikes
te põgenike ja meie laste vahelised kokkupõrked 
pole tavalisec5 poiste kaklused,Sügavamal on mida
gi muud^Meie omadesE lööb lõkkele nagu emapiimag-a 
sEissc. imetud " vihavaen ja vastaspoolelt nagu 
talumatus teise maailma vastu.Iga kasvataja, teab 
r.ga,et teise inimese vihkamine laostab vihkajatb 
. nnast',. Aga . mei e p eame ju õpetama omi lapsi kuraga 
^ ihkama? 

Siin on meil j,älle raske ül esanne , kas vat ada 
v elpoolmainitud õhkkonnas laš-£ nii, et ta ei kan
aaks kurja vihkamist.üle inimese vihkamisele^. 

Loomult meie ajame taga tõde j a . õigust.Tülikü-
;imuse'seietamisei ütleb eesti laps ikka kindlas-
• i-mis õigus- tal seda teha oli? Või- mul on õigus. 
»iglus e möist or kas vatamis ei ei sea kunagi kulla.lt 
oonitada,seda praeguses vabas maailmas ühtelugu 
uuldavat,et.igal . inimesel on õigus elule,vabadu
sele ja tööle,et inimesed on üksteise liikmed,et, 
iks rahvas- vajab; teist. 

Meil kurdetakse s.agedasti maa pärisrahva välik-
-use ja kitsarinnalisuse üle,naerdakse nende meist 
minevaid iseloomu jooni,eluviise või kombeid^Lap-
.ed näevad,kuulevad ja õpivad seda täiskasvanuilt. 
>iin on jälle kasvataja ülesandeks olla valvel 
:.hes koduga,et niisugune meie vaate vinkl ist-mitt e-
löistvasir.- väljuv mõtteviis ei klammerdaks meie 
.aste südameid,kes istuvad pärisrahva lastega ühel 
iclipingil ja kellede õpetajad on kohelnud meie 

http://kulla.lt


lapsf vördsetena,summutades vaenu mäneg-1 sildamas 
weis kui ""aoov imatute" välismaalaste" vastu . Peab-, 
;:u.itima lapse: tähelepanu sellele, et nendele on oma-
red j'a arnrsad nende eluviisid,mis on tingitud meis"+ 
ta meie maast erinevaist tegureist1, ja et nemad ar-° 
:astavad,oma ko.dumäad samuti-kui. me-ie oma, Püüame 
•Gsvatada oma lastesse kohus tus e tünn et. olla ema 
•ahva hea esindaja võõraste hulgas.Seda enam, kui-
•;eie noored kuuluvad koolide õppetöös esimeste hu]~ 
;a,ei tohi nad esitada oma rahvast kasvatamatuna. 
Meie sisemusis peitub meie jõud.Kapitulatsiooni • 
.jast on jäänud mõnede meie rahvuskaas last e hulgas 
"ÖiQoila-rtend e enestele^ aruandmata mingi ' "ame eriks 
uitus".6-7 aastat tagasi oli siinsetes eesti koo-
Iides s G-11'.e.ga "maadlemist "•, Me ie praegus ed täien-
• u sko o 11 Qp il a s e d olid siis veel hoopis väikesed-, .' 
'.uid võib märgata, et mõnigi neist matkib "ami"ise-
."oomustavat" käiku ja peab närimiskummi nät su tarn isi. 
ringiks suursuguseks' tunnuseks .Võime ju "niisugus
e l kordad e;i\ rõhutada , et elame praegu Euro o pas ,Eec-"' 
ii asub Euroopas ja eupoopa kombed on meile omased. 
3i tarvitse ju. öelda, et kurnminär imine oi eks.igal 
ajal ja igas kohas halb,kuid meile pole. ta emane 
ega sobiv, .'....: 

Kuna meie'igapäevane elu kulgeb siin ja. siin on 
meie kehvad kodud,siis paratamatult hakkavad meie 
lapsed kodulähedasi kohti vöi 1 inna,kus.nad elavad, 
pidama oma koduseks linnaks.Siin ei tohiks olla 
eesilusele -hädaohtu ,Sse on loomulik areng ja sel
les ei t ohi;' mei e omi lapsi häiri da,Koduarma st us:'.. ja 
1oodusarmastus pole veel kodumaaarmastus,Need ei 
aja üksteist südamest välja e:ga täid-a. 'üksteise koh~ 

*Meie laste südameisse, rahvuslikku külvi takis
tav tegur on t ihtipe al e -meia rahvuskaaslaste oma
vaheline suh.tl'emine . Kfe £•-{! on meie mõnes paikkonnas 
sinevad tühis ed , inetud tu lid »K ui ei y\alv.a meie kc-
-udjja kui nad ka. valvavad, on iga täienduskooli-
Ipetaja kohus püüda takistada,et laste südamed ei 
ärtuks täiskasv.anut e väikluse5kadeduse või tõusik-
Iise keeris se:. Kui. niisugus eil-'korril oma rahva rän-
7'0 a„puudutame,siis seda selleks ja niisugusel 
¥.lsil,ot see laste südameiõ lii elaks-puhastaks ja 

noiQFa nn^taiit ,. 
.et ifleiu noo.rxsi nj.j. Is 
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lektüuri..Hea kirjandus on hea kasvataja, 

Vee! väikesi märkmeid meie laste välisest kas
vatus e st-kombeist. Ei saa olla välist kasvatust 
Sis emiseta,Võivad olla kull öönsad hästitreneeri-
tud is turnis-, as turnis- , te rvi tarnis- jne . re egiidi Ka 
laste välistes kommetes peab olema elu ja loomu
likkus t t Täi endu skool siin vaevalt oma oige vähes
te tundide arvuga .midagi tõhusat korda saata saab. 
Sea- ülesanne jääb ikkagi peamiselt kodule ja iga-, 
päevasele koolil e .Laps ed on suured unus t a jad~„ S c—-
da meie ei tohi unustada. Tuleb lastele ikka meel-
_de tuletada j et täienduskooli õpilased ei tohiks 
olla enam komb eunus ta j ad-. Möödunud suvepl evil. ( 1954) 
\ltusriedis juhtus seda unustamist ikka jälle. 
Võiksime nõuda sama palju õpilastelt kombeid,kui 
tehti see1 a meie kodumaal. Korral il: teretamine pais
telt ja tüdrukuilt, müts i korralik k ergitamine .<< kä
te mitte taskus hoidmine.(Ma ei tea,mi3 vasta-, i 
teistele õpetajatele Al tusriedis ,mull e- et käet-' 
külmetavad-se u oli tö.si,,mui külmetasid ]« a.I ) Süi
aad päeva ajal tänaval ei tere tanud3siis polnud 
nad niisuguse korraga harjunud «. Hommiku t 2 tereta,-
ti külle Halb asi oli aga võõra vara-mitte ainult 
himustäminej vaid omal loal võtmine„Õunapuud elt 
ja õtse toore rünnakuga omaniku juur es olekul,Oli 
paar eesrindlikku ründa jatt, keda pidi sõna otseses-
mõttes kraed pidi puuoksalt ära tirima,Mitmekord
se manitsuse peale võisime hiljem võrdlemisi roa*-
hulikult kard etavaist kohtadest •mööduc1 a. S öögisraa.-
li suurt, lärmi ja kara põhjustas» teenimise aeglus. 
La.ps ee1 "ei peida oma . nälga 3/4 tundi kestva oota> 
misnaeratuse taha.Ja 1/4 tuhni•jooksul tuli süüa 
1 tund oodatud lõuna.Siin pole palju midagi ias'-
tele ette heita.Et osa lapsi ei osanud lugeda sx> 
• gipalvet|ei ole kasvatamatus.Seda ei oldud neil 5 
; õpetatud.Aga et 15-l6a.tütarlaps söögipalve ajal 
:kjhistab,see pole muud kui sisemine kasvatamatus 
ja väline kombepuudus.Ja kui poiss leivatükikest' 
saapaninaga õhku pillub,on see mõtlematu., toores-
tegu.See riivas mind eriti tugevasti,sest mint 
selles vanuses pidin leivatüki üles võttes selle
le suud andma ja ma ei häbene seda praegugi t-haff 
Austust leiva vastu ja selle tänuga murdmist tu
leb lastesse kasvatada, eriti meenutades läbieT a,~ 

file:///ltusriedis
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-ÜuS. näljaaegu ja ka maie praegust olukorda^,kus SEH-
r,3m osa meist siin ci saa külvata ega lõigata ja 
on siiski toidatud.Need on ainult üksikud pildid 
Altusri edi.st. : 

- Ü l d i s t e tähelepanekuta põhjal tohib küll öelda 
et" m e i e.". läbilõike õpilane oma väliselt kasvatuselt 
ei erine pärisrahva läbilõike õpil as est.Meie õpila
sele lisanduvad küll mönec1 plussid tingituna tema 
rahvale omaseist iseloomujoontest ja tema karmist 
•oiuko rrast. 

Kii kasvatusõpetusest üldiselt kui ka üksikuist 
kasvatusküs-imus is t on kirjutatud palju ja pakse 
raamatuid.Seal leidub ju õpetusi, juhatusi j a lavastu
seid-.Mõnikord G n a g a lugemine ja loetu rakendamine 
kaks eriasja ja tekib küsimusi,millele targalt kir
jutatud raamat ei vasta või polegi teda lugemiseks 
käepärast.Igal juhul peab kasvataja leidma õige 
viisi oma kasvandiku vastu. Sec1 a vastust pole alati 
kohe käepärast , t iht.i tuleb raskelt aru pidada ja 
oodata.Ei pea see kasvatav armastus alati leebe nae 
ratus või pea silitamine oi ema r Kaskata jä" südames' 

olgu armastust karistamiseks ja karis tarnis ei. Ei sae 
s ee-1, a kas va'ta va tv. armas tust jagada kõigile ühesugusel 
viis il. S ell eks peaks kasvataja tundma liast i . kas van-
d i kk u e n n a s 1 51 e ffi a k o du s e i d o 1 u s i d , t e m a vane ma id, rEn-
de ij.mavaads.tr: j..ä eluviise„ühele toob. väike karm 
cöna vae silma,teis ele on mitu kurja sõna kui Kane 
selga vesi", üht,, julgustab n a e r a t u s , teisel hakkab 
sellest ebamugav.Kasvatajal tuleb võita kasvandiku 
us"aldu-s'. Tui eb läheneda kui inimene inimesele- ja 
moei es ' .pid.ada, et meil on alati armasitusest puudus. 
Ja siis ei tohiks meie küll unustada., ei üheski koo
livormis, et oleme vaid Eluandja ja EluhÖidja - J u 
mala tööriistad ja peame paluma ikka jälle armas
tust ja tarkust.südameisse,et võiksime teha kasva-
7, tustööd ka täienduskoolis nii,et see oleks õnnis
tatud- meie las/t ele , meie rahva tuleviku kandjaina.-

Wälli Wirro. 
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ÖPPE-JA KASVATUSTÖÖ ALUSED 
SAKSAMAA TÄIENLUSKOOLES. ..":•' 

Nagu mujal vabas maailmas,nii on ka Saksamaal 
kõik elutaht siis ed rahvuskoolid is 3d.-. j a paikkonnad 
loonud täienduskoolid.. N 3 isj koolas toimuva töö isre-
1P oinn to liu: anda võõrast koolist saadava' hariduse 
kõrval ka rahvuslik haridus ja rahvuslik kasvatus-', 
näed.koolid ühendavad meie kaks eluriahet,milledeks 
lin vanemate huvi ja soov, et nende lapsed kasvak
sid eestlasiks:., ning p eda-go o g i d e kiindujnus 5 oma 
kuts ess e „ Lisaks see e ilaadsu s\,.miš ""me il e keelele 
oraane , nõuab , e t . fctö ö;..n e is kd ole s peab toimur.a tead
likult, rat s io näal s el t ja igati s i.hi kindlal t, kus
juures-' nii sihi kui ka õppe-ja kasvatustöö alused 
määrab., t eadmine , et ' e es t i rahvale 'ustav~a>s kasvav 
noorus, on kalleim vara?mida t ui eb' s.äil i~ad a ja 
vääristada kord vabanevale Eestile,, 

E t m e i e kasvavad 'noored sirguksid naisiks ja 
.nehiks, kes tahavad- oma elu kujundada besilasile 
omas ei viis il •, s elleks peab õpetus ja kasvatus 
šiäi end usko oi e s olema: 

1 s riiklik .See tähendab; et meie p00.1~- -pakutavad 
•• '•eadmis-.ed ; j a juhitav kasvatus peab arendada nooris 
irmastust;,-.lugupidamist ja ustavust E"es-ii riigi 
ling tema demokraatliku ja põhiseadusliku k.orra 
/astiu .Kuid ..ühtlasi ka tahet, jääda truuks oma ema-
de-isiäde "sünnimaale ka siis,kui tuleb seista tor-
" iii'Is ja näha,kuidas vö ora võimu- j a vägivalla- äike 
lööb meile näkku: '.-... ' .< 

2.rahvuslik.See tähendab'-^, et töö täi eneusko bl e s 
peab vastama meie rahva hingelaadile ja'traditsi
oonele ning äratama ja kasvatama huvi ja armas-" 
tusti, eesti mulla vastu,mill ega meie süda.' on seo
tud lahutamatult..Lis-aks me nõuame rahvuslikult 
kasvatuselt ka seda,et ta ärataks lastes uinuva 
va jaduse : ku jundada oma . elu ka võõrsil eestipära
selt ja vastavalt meie rahvuslikele tavule; 

3.kristiik-kolbe 1ine.See tähendab,et täiendus-
kool peab andma noorile ellu kaasa teatava hoia-
ku",mis neid juhib ja suunab õigele rahvuslikule 
teele.Et seda hoiakut saavutada,tuieb noorisse 
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saLse naada austust ja vastutust oma rahva pu üdi u site-
Taastu. Samuti tuleb teha kõikset nöörist kasvaksid 
töökad,teotahtelised,ohvrivalmid ja kõlbelised isi-
kud,kes ei tunne loidust ega ükskõiksust rahvusli
kes ja ühiskondlikes küsimusis ning kes oskavad . k« 
käed kokku panna tänuks ja palveks,; 

4'. d e ni o kr aa 11 ik «. Selles osas tuleb .eriti rohuta-
.-da, mõtet: üks kõigi, ja kõik 'ühe eest 0Ühtlasi ka val
misolekut igaks mõistlikuks kompi omis s ike * Ning l&... 
puks' ka võitlust tõe eest ?mis peab sündima rrli,a\ 
see kedagi teist' ei haavaks, kus -juures tahame eriti 
rõhutada,et õppe-ja kasvatustöö täienduskpolcs peäl 
sündima väljaspool sisepoliitilist võitlustjsost • 
ngie kätte on antud mitte kaks rühräa no ori.,._ vaid ai
nult eostti noored, 

Kii johtubki ee.lmi-s est s et põhireegliks õppe-ja 
'/asvatustöö -k orr aid amis el' meie täiendus kool es ori;. 
J. e s t i " k e e 1 ja e est i meel-. K ö i k ? m i el a meie õpe ta m e 
peab rakendamist leidma igapäevases elus:,, S sile tõt
tu peab ka öp:pekava piirduma kõige täht samaga,, muda 
range järjekindlusega tuleb lastesse süüvitiada. Sel
le juunes täienduskool Saksamaal.ei tunne meie alg
koolile sarnanevat klassisüsteema, ja vanuao- j.ärgi 
klass i&ess e'. 'määr ami stL Küll on aga otstarbekohane,, 
kui moodustame öpp eirühmad , milleks jaotuse alused 
annab meie algkooli klas sisusteem , ja õppeainete uk-
tusse määrab, meie algkooli õppekava,-mis võõrsil ko
handatud meie täienduskooli nõudeile";Rühmiose jao
tamisel 3vastavalt olukorrale ja laste- arvule.cn ka
sutamisel kaks moodust;: -
a° rööbikute sü st e_ gm ; b 0 diagonaal-süst eom... ••-

1,+ 2.algkooli kl. I rühm 1.+ 2.+ 3.algk.klass 
3 «, + A . " i l rühm .' .4 . +5 .' + 6.. • ; tr v 
5-,+ 6... • " " Illrühm 

See tähendab , et:- rööbik-jao tus c korral .moodüsiza-
me täienduskoolis kolm ja diagonaal-jaotuse korral 
kaks rühma ..Viimane süsteem on rakendata-w peamiselt 
väiksemais piirkonnis ja vahese- õpilaste arvu juu
res ;kus juures noort e rühmis s e paigutamies' ei',määra" 
mitte vanus ,,vaid" teadmisi e kogus ja... u-l;a-tü;S . Ka ei 
saa alati öpetäm.is el .kasutada kindlat1: kava ja raänw 
kava ulatus V5 mis määr ab aastase kur sus e.« 3 e er: ifcähen-
d a b r m e i l tul.eb loobuda"ma-s inclamis es t" ja ruttamisest 
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_- jääda kordava ja kinctlalf-omandava' • öppeme a-
todi juurde. Kui vajalik ,kasutame ka'' omaaags et köst-
rdkooli meetodi.See oli äärmiselt '1ihtne:koolmeis-
ter ütles ette s e.ni, kuni aine õpilasisse kinnitus.. 
Seda tuleb teha ka nüüd',sest oluline on rahvuslik 
vaim ja teadmiste kindlus rmitt e -aga t eadmis.t.e" "-Ji-iSk, 

Emakeele osas täienduskooli sihiks on,et laps ; 
peab oskama lugeda eesti keeles ja sel'lest kõigest,"' 
mida ta loeb,ka aru saama,Et' meie kodudes see nõue 
leiab vähe.tähelepanu,siis tuleb äriline, rõhk ase
tada klassis lugemisele(iga õpilane ' 1 "6'e.b "teatav a ' -. 
osa õpitavast.' palast) .Ka on o ts tarb ekohane , ku i la
seme nooril end.il lugeda maateaduse ja ajaloo saa
teaine t . Lugemisoskus el e liitub muidugi ka ^"irju-
tamisoskus „ Kuid" sääl,kus kuus tullakse kok>u ai -
nult ühel vöi paaril- korral paariks tunniks , j äägy.i 
lugemisele ja eesti keele kõnelemisele siiski pri-
r. a ärne tähendus. • . •.•' •'•• 

Et öppettöö oma enamikus toimub õpetajate kof-
tereiSj ja etl koolel puudub tahvel,tuleb õigekirja. 
Öpe t ami s el kasutada s e d el- süs t e emi . S e 11 3ks' õpetaja. '• 
annab tunni alguses igale õpilasele 1 ehek.es e ./ku- \. 
hu õpilased vastava kasu alusel kirjutavad õpita
va sõna.Näitamiseks õpetajale nad tõstavad sede
lid üles.-ja õpetaja kontrollib,kas öigenin-g s/e-
letab ,kuidas:: on õige.Kui e s ines- vigu , tuleb s ell e 
sõna kirjutamist hiljem veel korrata,vaheldumisi 
teiste sõnad ega,kuni selle sõna kirjutamine koi-, 
gil on selge.Ka vö-ib kasutada,kui see on majandus
likult võimalik,tahvlit ja krihvlit,mis või\ a leiab 
õppimise kordamise- vahelduvas mängus. '_ 

Maateaduses ja ajaloos saavutame paremaid tu
lemusi,kui kasutame küsimis-kostmis meetodi.Samu
ti palju huvi pakuvad noorile matkad kaardil-mis 
eniti kütkestavad siis:-,kui õpetaja ise tunneb/ko
dumaad hästti . Ajaloo, osass on vajalik,,et asetame 
nohu vabale Eestile j selle saavutamisele- ja. saavu-

'JUS1 Ne.nde kolme nimetatu kõrval on üheks olu
lisemaks öpp e aineks :. täi enduskoo lis laulmine , sest 
laulul on' asendamatu te ene rahvusliku tunde ar.en-
lamise-1-Laulude Õpetamisel aga tuleb ka kindlalt; 
louda sõnade pähe öppimi st_ laulust'aacle õppimisel 
•• h11 asi y e 1 e t an a ka nende taä;i enöu.-31 .1-au 1 ud_ is o 
ga olgu hoolikalt valatud, va tava jt rahvutij. :ilrv. 
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Kasvatuse, -põhimõtteile-, sest konnade püüdmime lõh
kilöödud panniga mõne tiigi ääres' ei loo mingit 
rahvuslikku . elamust. Ka. olgu põhimõtteks: parei v.ä-
hem,kuid selle eesti laul põhjalikult kätte õpeta
da ja seda ühiselt laulda., et laulu virgutav mõju 
ulatuks noorte alateadvuseni.Ärgem unustagem: laul 
on meie rahvast kannud läbi raskete aegade ja lau
lus- on ka meie rahvas iseseisvaks jäänudi 

Rahvusliku kasyatüse osas: on määrav tähtsus ka 
tähtpasyll,mida.pühitseme,ja raamatuil,mida loeme. 
Samuti kodumiljööl. .Viimas e- osas jääb meile väärama
tuks juhendiks dr. 0; L.oorits-a möte-,et "õnnistatud 
on ne ecT kodud, kus' vanemail; jätkub aega ja huvi mma 
•las t e ga"t egel e"mis:eks ; sell is ed kodud istutaväd oma 
lastesse harmoonia armsust,mida meie dis.harikoonili
ne aeg nii väga vaja'b, Ning,;mida suuremaid .raskusi 
välise 1 ii me il e v• e e.r e: t ab- p-agülä sm il j ö ö s , s e d a ̂ tähen-, 
. .dusriikkamak.s. "mU'Utub just pagulasko^dude osatähtsus-:; 
.eestlus ö" 'säilimisel ühe st sugupõlvest t-eis-ee." • 

Et täiend.us.kooii töö kannaks vilja ja .omaks, 
püsiva väärtuselt ulab t:äie.ndus;k

:o'olide juurde luua 
eelastmena kas .mänguring id või • laat ea;iad ,,ett no-ori 
juba enne täienduskooli : viia koduainelisse öihkkon-
d a.. K a se iral äs t.m ei p n uü3i eks olul i soemaks • ,t-e g e vu s eks 
laulmine ,im'illele .'lisandub jutust amine , "usuõpetus ja 
mäng.Tegevus selle juures olgu "mitmekesine ja. huvi
tavais nõuab,;et ka jutud muudame _mänguks\. Va j al £&• 
on ka,et muret s eme.ees ti ainetel ja eesti motiivi-
delloodud mänge , mille, näit eks on õpetaja K.Hintze
ra, poolt, loodud Must Pe et eri. Vaga on leida ainul-t. . 
võimalusi 5 et neid mänge kirjastada ja levitada'. Sa
muti tuleb mõtelda täienduskooli järelastmele^ku-
hu kuuluksid noored alates- 14..eluaastast.oNeidki 
noori ei tohi unustusse jätta,sest just selles eas 
.on noored eriti vastuvõtlikud vöörmöjudele.Soovi
tavamaks vormiks nende noorte- õpetamisel ja kasva
tamisel on mitmesugused Õpi-,kultuur-ja huviringid. 
Neis asetada r<)hk' emakeelsele väljendusoskusele. 
•Selles osas on ka'vajalik noorte lähendamine uudis
kirjandusele $a üldse~ raamatule , s es t "raamatu kau
du me otsime sidet minevikus loodud kestvate- väär
tustega,mis aitavad meil.oma vaimse palge Itojunda-
mist sisukamaks ja omapärasemaks tehat.Meil on võõr
ail ebamugav end vaimselt kodutute hulkuritena tun-
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^a^mispa-ira's'lr^sV^a enam vajame emake els ete raama-* 
iut'e vahendust oma vaimse- jõu ja -tasakaalu täien
damiseks kõigi nende varadega ja väärtust ega,mi
da mineviku looming '.fileiie on pärandanud." 

Need on rasked üles anded,mis meil täita.Sel
les' osas on oluline jž.et alguses "kuidas tegemise" 
2sendab mõte j et me teeme,sest see tuleb kasuks 
hieie kasvavale noorusele <, Sihi saavutamine on vöi-
lalik ,kui me aitame 'kaasa ja teeme seda. tööd ku-1 

liaata,mis '-kasu' "piina, sellest , saan e Ni: talitada: 
on': õpetaja ülesanne, ja-' t ema'o sa , mis +a on teinud 
,:a. suureks ja asendamatuks meie rahva saatuse-3a 
•jUltuuriioo ku jun dam is al .Kui Meie '.loo hume ?-väsi me'" 
)a paneme käed 'rüpp,e,? s i iš "liakkab var s t i d o min ee-' 
•'ima võõra tänav la.astav mõju .Kui Õpetajad jää—'' 
"rafl oma posrbile 5 siis- • j ääväd püs i,ma ja arenevad 
-a eesti ;noo'ris "eluks, vajalikud eo tilised tõeks
pidamised :autunne ,häbitunne,sündsu setunne 5 kolb e~ 
ise puhtuse maeiyk-bdutunne , höimut unne , vaimne ise-
eadvus ja lugupidamine iseendasi ning oma rah— 
'uskultuur isttc • f->--

See ongi see alus. j..mil!ele :'.ra ;ams oma töö |.' 
esti täienduskoolis ' j-a eesti kodus .Kas-utagemi Jc~ 
öiki. vahehde id selle sraavutamis eks c Noor on vvä.s-
uvötlik? elamus t enäl j ane. 7j.a: a-l.dls

: kõigele , mida' ''% 
i-.eie temale s is.endame-j a:: näitame '* Unustame sageli., 
.ui suur--väärtus _on • s e iie. saavutämi s ei mõnel näi
dataval esemel v.öi:ie-ttel£an&aval loblcOn kindel, 
:t rahvusliku kasvatuse parimaks-: õppevahendiks 
•ne esti • heliplaat^ e'est i ' raamat, pilt ..Eest is t j lipp. ?. 
iäni höbesoölg. vöi muu eestimustriline rahvuslik. ., 
.äsi.t ö ö c S e e :ül endab' südam.ei.d- j ä

: s e o'b nad, Ee siri-. 
;a0Ühtlasi see virgutab ja arendab?et lapsed kas
aks id ee stlas iks 9 ••• • ••• .. r •'.,-'; 

. Küsimus eie,Oilie esitas ixizs õpetaja, et "_m.iš 
reie saame siia teha",me vastaksime sõnad ega5et 
kui me muud teha ei saa, siis saame vähemalt • ü-ks-

\ e i s t a i d at a " (K . R i st ik i v i'; Hl ng e d e Ö ö ) . S e e, o n- ä": 

.•agulus:-e-s v õ i m a l i k , sest : meil e on ju lubatud, se e ' 
öik ,mis:.südamele . armas ja mis. llestis nüüd kee-
atud^Sellepärast kehtib ka eesti õpetaja kohta 
auliku s;oov:: Jpe"a vasitu!-ja jat'-ca ning ära väsi 
kõnelemast meie noorile kodumäejt.See tähendab; 
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e-fc Gasti rahvavalgustaja küünal ei tohi kustuda ka-
maapaos,vaid ta peab leegitsema veel tugevamalt kui 
kodumaal oli es.Me tõotame koos.Forselius ega,et kui
gi "pal ju -''on mõistmatus t ja õelust meile lastud "-
osaks saada,aga me jätkame tööd edukalt.See peab 

•• Õnnestuma ja õnnestub." Sellepärast jääme mõtte 
juurde,et "täienduskooli töö on loov ja-kujundav. 

•• täienduskooli õpetajad peavad eelkõige olema, tead
likud' oma loovast .laadist .Ainult s its-, kui tai endus-
koöl.id suudavad endisse haarata elu tüiklevaid või
malusi , nad täidavad oma üles ande.Seepärast oleneb^ 
paguluse saatus täienduskoolide töö tulemusist,sest 
nad võivad keskusteks saada,vii jastada ja edasi viia 
paiguti manduma kippuvata rahvusgruppide elu„Kui aga 
lapsed täienduskoolidest viivad rõõmsat elu perekon
da ja kui... nad lapseliku või noorusliku innuga esi
nevad aktustel: ja muudelgi puhkudel vanade seasjsüs 
tunnevad nemadki, et elu 'läheb edasi" (.K. Veem) Samuti 
nad mõistavad,et meie töö peab Õnnestuma ja önnes-

• tub. ning et Eesti, saab vabaks'-. 

./••'" ; '"":. ., 1 .Lumisite . 

RAHVUSLIK TÄIENDUSHARIDUS JA EESTI NOORED. 

Kui meie kõneleme rahvuslikust täiendusharidusest, 
mis- on s eos es p earn is eit äesta ttaiendus koo Iide ja 
.noort eorganisats iocnide t ööga, siis- peame märkima,et 
selle püüdluse eesmärgiks on: säilitada ja arendada, 
võõrsil- üles.kas vavais 'eesti nooris' emakeele oskust 
•iii. sõnast kui kirjas , äratada ja süvendada, armastusU 
-.ma .esivanemate? ja vanemate:- kodumaa vastu,hoida ela
wana rahvuslikku, ühtekuuluvustunnet ja voi.tlus'val-
.;.idusit ning usku meie Kodu-.Eesti taasrvabanemis eks; 
•;a taas3Üles:ehitamis eks . On kiiide.l, et meie selle.:, üles
ande täidame. Täidame ta sääl , kus ka kodu selleks; 
kaasa •-aitab o Mu jal on see.küsitav,sest lo etus , t est; 
ja. kirjand,milled korraldasime Saksamaa-eesti suvi-
kodudes,näitab,et sääl,kus vanemad noortega kodus 
-.önelevad ainul-.t:"" saksa ke eit, sääl noored ej t.ea; mi-
".agi''Eestist ega oska ka -e.e'stl keelt.Kui könetad 
'jid eesti, keeles ,-aaa'd üllatava :- vaatiir e : Viw> bitte? 



Hämmasetume, se-st nead noored võtavad osa eesti -' 
täienduskoolide töpst.Sääl nad on kutseta öpeta.ja 
juures? õppinud ära' ka lugemise eesti keeles - wõi 
õigemini: saksapärase aktsendiga eesti keele lugge
mise kuid ei saa loetavast sõnagi anu, 
• Analüüsil ja : usuti emis el s elgub5 et -s ellis e näh-
ta põhjustab kodune loidus ja sellest arenenud hu--
evaesus eesti keele vastutVanemad saadavad oma 
lapsed,kes' ei valda sõnagi eesiri ke el t ? t äiendus-
icooli sellepärast j et nad .ei jääks- ilma majandus
likest huvitusist,mis. noorte osas seoses rahvus-
' ikii täi.end us haridus ega. See näitab y et ennekõike 
,n va ja .pöörata tahelepanu vanemate. rahvuslikule 
ja' rahvuslik-ra ..raals ele kasvatusele', et lülitada. 
Rahvuslikust kasvatustööst välja saamise mentali-
fcgot«mille juured IRO ajal tungisid liialt sügava
le meie rahva kehhac.Kui see on sündinud,alles siis; 
'-oime tõsisemalt ja tui emusnikkamalt mõtelda n:or-
-••? kasvatamisele. 3's est''käbi ei kuku kännust kauge-
uG„" Selles •.•sa's;" kavats ebki nüüd EÜol-r Keskkomi-
•;£Ü Kooli-ja Haridus toimkond pöörduda lascevanema-
:,e" poole ;, et neile selgitada seda koomilist ^ liikor-
la.kodude ebatervet õhkkonda ja nende vildakat suh 
oumist täiendusikooiide rahvusliku, kasvatuse püüd-
, usiss:e . S ee pöördumine sünnib ringkirja kaudu ni
isiis elt j et nii vältida rahvuslikul' mõtlevate va
lemate haavamistl ja paikkondade juhabusiler saade-
„avate~ tavaliste ringkirjade hinnang it kui- "kroc-
iuas j a" ema. _ , •..: •'. 

Vastavalt õppekavad sis , mis-- nüüd pal jundat i ' j a 
-.a adeti koolidele kasut ami's eks , on eesti keele kui 
.fiiäkeele õpetamise eesmärgiks , et' me is noored val-
.äke id ee st -i ; ke elt nii sõnas kui kV. kirjas « Ühtla-

"d v öimaldab ' lugemis-palade käsitelu nooris irata-
iä. huvi eesti vaimse, kultuuri , kirjandus a ja rah-
;uslil:u omapära vastu a Samuti tui er täienduskoolis 
.-. sitiiivs elt': t öšta es il e meie kvalitatiivseid ma
nsi j nagu cn 'aeda* 16 6 kus , püsivus j vastupidavus , san • 
_arlikkuss ja ausus .Viimas e s osas võima isegi seda* 
^QQ-nitada, et meie oasivanemad olid nii ausad \ et 
\ad ei vajanud üldse lukku.Samuti peab" täiendus-
.ooi emakeele tundide kaudu kasvavaile noorile 
liitama. uusi eestikeelseid raamatuic ja teed nen--
..•-•«, raarmairute- marnu.Ning kui nooril ta-ilr- thuvi mil-



legi vastu,siis nad õppivad ka selle üsna, lühike sa
ajaga. Selle näiteks on üks kümne-äastane tüdruk 
JCui ta tuli suviklaagrisse,oskas ta eesti keeles 
üt el-da ainult "tere" ja "tänan",Huvi e es ta, .keele1 • 
Va'stu aga äratas lavakunstlihe tegevus ja nüüd ta 
kirjutab täieEBti is es e isvalt., et mulle meeldis; 
Travemündes' hästi,-Seal; oli nii ilus mängida ja-su-
pelda.Seal oli nii suur meri ja vesi oli soe.Seal 
õli ilus tantsida.LÖkeõhtul laulsin mina Tiiu ta-
Xu tütrekene , si.is sokkukest,ja siis nukkudelaulu" 
• Suvilaagrid andsid meile vöimaluse:kuulda ja 

nähä,kuidas noored kõnelevad ja kirjutavad eesti 
keelt.Nendega,kes tuievad toeliselt heast eestfci 

perekonnast,on kõik korras.Need noored aga,, kes tu
levad eesti kodudest^kus lastega kõneldakse saksa 
•ke elt, kõnelevad mingit eesti-s.aksa s egake elt, Näi
teks kirjutab üks 14-aastane poiss,kelle mõlemad 
vanemad on ülikooli haridusega ja kelledest ema kir 
jutab üsna tihti.eesti aj al ehtedes,maie suvilaagri 
kohta,at "am besten minul meeldib rahvatantsima, 
aga minu paariline meeldib mulle nicht besonders:, 
obwohl tema väga hea tantsub.Mõnikord vaatama ka 
die Alp.en,on üks väga. hea Anblick." 

Üldiselt - ja seda peaaegu kõikide noorte juu
res esinevad kõnes tihti saksakselsed sõnad.See ka 
\; õuab pidevat tähelepanu ja. parandamist0Veel halver 
.1. lugu kir j ais:,! Nii kir j utavad 14-aastased noored, el 
•' \fäs si on külm","me dulime G-olmabewal'" , " s--öit sime 
j ass iga"','saime illus tuuba ja siis biitime . , . "5 'nä-
v.id kof fried onvad rasged." , "bessu banhime kappisse" 
• ",eie lächme laultma","me girutame ga emale"; "se 
u,ve lacker","omikus peame meie Gell bool' ühegsa. 

u- oi imala juures olla.' jne. jne, »• 
• .• S ee näitab , et täienduskool,kui noored tulevad 
i.okku ainult- ülenädalati • paariks tunniks , ei suuda 
: Ima kodu 'abita, õpetada noori- õieti', kir jut ama . S al-' 
' ;st johtuvalt tulebki Saksamaa oludes täienduskoo-
j. i-a asetada eriline rõhk kõnelemisele ja köneosku-
;; u arendamisele nii, et noored cskaksid vähemalt a 
. .stlikeels et ajalehte- ja raamatut lugeda ning saak-
s ..d ka loetavast - aru.See. tahendab, et rahvusliku öp.e 
•"•••se ja ee-sti kooliga s eos-e's ..olevad küsimused muu
tuvad ja on muutunud mitmeti ämkamisaegse iks. Sella
lu lisanduvad veel kaks tõsiasja: l?paljud lapsed 
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ei •ska enam rääkida eesti keelt või räägivad se
da väga viletsalt ja 2. paljudel juhtudel toimub 
eesti keele sega.mine võõrkeelsete väänatud sõna-
dega(Pernu,;Hariuma,Viirumaa,P9ipus järvjPÜchaisee , 
Be hmavlu s s,B e z e f i,S a hr ala £nd.Soela vein jne).Et 
jsöiles: •sasB saavutada vastupidiseid tulemusi, s est 
rahvusliku kasvatuse ja eestluse seisukohalt tn 
puhta eesti keele al.leshoi.dmine esmase tähtsuse-
p-a,on vaja.lik,et. täie-nduskooles toimuks tõÖ vähe
malt kord nädalase, et noored pääseksid suvilaag--
msse .ja et õppetöö vaheajal(jöulud,lihavötted) 
ŝaaks korraldada, piirkondade kaupa noorile eesti" 

.;:eele oaas: õppepäevad vöi õppenädal. Ma jandusli-
: cus osasc va jäme s elleks muidugi välisabi , samuti 
:a suvilaagrite korraldamiseks^ 

Keele kõrval,on eluline noorte kasvamisel eest-
' asiks, ettnad tunneks, meie kodumaa maateadust ja 
tjalugu.Maateaduse õpetamisel täienduskooles tu-
; eb t;ästa esile kodumaa looduse ja kultuuri pc-
.iiseloomu ning anda ..noorile elav ja pildirikf ss 
ujutlus Eestist ..nii,-nagu ta meist..maha jäi.Aja-
oo osas? on täienduskooli ülesandeks noorte ti.t-
.ustamine eesti rahva ja kodumaa ligema ning . au-
•ema minevikuga,. es il e tõstes lugusid ja sangar -
ike teggusid ning nimesid meie ajalocsündmusisx 
a rahva püüdlusist oma iseseisvuse säilitamise s 
• ing. kauni kodumaa ülesehitamiseks möödunud sa-
• andite kestel.Test näitab , et ..sell es osas- noont. 
eadmised on paremad 'kiui nad olid seda eesti ke.-
e alal. Ni JL teab nöhuv. enamik noori, et Eesti peä-
- inna nimi on Tallinn.Ainult kirj.utadai ei osa~aa . 
eda õieti.Enamik kirjutab "Tallin",mõned ukse
ad ka.;;"Dalliir" ja kümmekond noort arvf.vad', e* 
36 on "Reval".Keegi ei eksi eesti lipi. värv de 

•.ar j ekorrasf. Samuti teavad kõik noored, c: 11 lin.-" 
• l Eesti körgeim.:mägi,pikim jogi, ja suurim sise-
'irv0See?.'

:on.rsuun edu,võrreldes eelmise aastaga* 
: ing kaheldamatult on see taienduskoo.lii.de teene 
.us öpe-tajad on püüdnud anda oma parima, 
**'• Ka presidendi nimi on kõigil, t ead".. Ainult üks 
o4-jäsi; e-~i tea-: talle on .mällu jäänuc ainultt pr^e-
endi eesnimi Konstantin,Vead aga erinevad nime 
Päts kirjutamisel, kus öigete^köryaV esinevad. 
|i.nevad üsna rohkearvuliselt ka sõi. i "Pätte" y- •••• 

\ 
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1 •'•'"'' ' '• ^.^Ž' '', '"* "'''•• ''•"'-•'-••: "V." /t:t-:'ai/-
"Paz" ," Pae ta,""., ""Bats" ,kus'iuur'es -selle- kõige .le-sdrtfcŝ u 
ne näitab',mis. foo tab eesti õpeta jäid. See on.töö- '. 
ja veelkord töö. Me. oleme nüüd- k-ui -kujunid;,kellede * 
kätte on antudi. savi, et. vormida "s olleast -tulevcik ku :-
kandev "Eest i noor." . Materjal on hea .,kuid /oJ-u4 ,m-il-
1 es-.meil tui eb" s eda "noort--'vormida J; õn halvad ̂ Näitieks 
jutustas, loetus ei üks \ lö -aa fft äri e "poiss, et'.'; eia^ei 
luha õppida ee st i -keelt"',kuigi t ema.:ise .1 seda tahab. 
Ta jutustas siis ̂ kuidas ; ema'ütalnudy et" "sinul.-ei .".,'.' 
e*le seda va j a, ära vaeva '' '8flrias't;,'ššst sina,'ei lähe... 7 
enam Eest is se tagasi,Kui,sa oskad- hästi saksa • ke-QJ.1L-" 
vöid elada ka siin" muretult" . Kuid ""• su vila a.griöjse1 saa
tis- ema po is i . siiski, et; ta sääl "saâ kŝ .pa.ar:. tnädalat 
hästi süüa ja oleks lihtsalt•' kodust • ara;; " Selle- ära
oleku tõttu saigi poiss s u-vilaagriš ko.kkiu, :$amas,, 1 in-
nasj elunevate eesti noortega-1'-- ja- ta.- .tahe;.võitis ;.... 
ta käib nüü.d• kook; .0ma/ ' s"üyilaägri? s-öp'ra-d/ega ;e:e.;s,t-.i.. :•• 
täienduskoolis .' ' '. ". "'"' ; ' •'' • • :-- :i ' JJ ,:.-• •„££.•• - , 

See julgustab ja" ö:i;g'us'tä;b',:et: peame.'.-tähelepanu ," 
pöörama s i i s M ka neile" ;noorild'/kr'es ei v:ald,a;-.%en.am 
eesti keel-t ..N,a;-d, tui. e.vad'' tuua "ü-ues-t-is-ünni"-, nimel> 
eesti täi e ncLu.s kooli '.J.a süv ila a gr i s: s e.'01 ul.i.ne ;e i- ;Q1 e, 
ett nad õpivad- .sääl ära '"i-mitmuste' kas.u-t.ähnisen,.-vai-d . 
oluline on.,et nad ..muutuvad . ta asi: ees tl/asiks kellega ...-• 
koos tahaksime -ka rõhutada, e~t t äireridus"koo:li;ülesjan-
ne ei cle mitt.e ,ainuüksi ̂ teadmiste -pakkumine .• ja õp
petöö kui niisugune , vaid oluline "ohy et .kavas; ette-* 
nähtud aineid õpetad es -'kasvatatakse''ka.: eest.i; vaimu. 
Juba s-:ee,.et vahes ten elukogemms t egä': noor,kelle > omate a-
lina seltskond... seni on ' koosnenud peämi.s-elt võõras-^ 
testi;, täienduskoolis "ja šu'v'ilaä'gris • satub;; oma-- ee.šti 
eltskonda,kus? tal tekiv'ad- -ee-s t i>' s öbrad;: ja., ko.olikaas-, 
ased.mis moodustavad'teatud-vastukaalu, võõrastele 
-ö judele . Selle juures: arge-m .-unustagem, et vabale-^ ko
dumaale tagasipöörd'umis est:•• lô :b;umin.e- ..ja s e~llestc mit-. 
oie-kö.nelemine-- õn vaikne, •heakskiit sellele ülekohtule?, 
lis meid k"orumaalt väi j,a Jtöukas:..;!, ,,.., ..." . . 

On kindel, et tuleviku -huvides ,meie...noorsootöö''-
ajab kogu rahva abi . Et -siduda rahvusliku J töõ^ä.kõik, 
osti noored,on vaja organiseerida aegajalt täiena• 
uskooli õpilaste ulatuslikumaid kokkutulekuid',riB?n-
. • tööde näitusi,noorte päevi,kõiki noori haaravaid 
.vilaagreid jne. See toob noorte hulka ei evust, loob 
istlusmomendi ja üldiselt tõstab huvi täienduskoo 

http://ke-QJ.1L


; ide v a s t u * Seda • k i n n i t a b ka t ä h e l e p a n e k , e t s u v i - ' 
- a a g r i t e s v i i b i n u d noored-., kes . varem t a i e n d u s k o o -
; is.: e i k ä i n u d , o n l a a g r i t e r a h v u s , i k u k a s v a t u s e 
-ö ju l . l e i d n u d t .ee . t ä i e n d u s k o o l i -'a v õ i m a l d a n u d 
s e g i u u t e t ä i e n d u s k o o l i d e l o o m i s e . S e l l e g a ka 

. ä i e n d u s k o c l i s e peab-muutuma, meie r a h v u s l i k u 
ic-asvätuse, ü l i k o o l l k seimis l o o b e e l d u s e d , e t nac 
t õ e s t i - k a s v a v a d . Ees t i l e,-oma- k a u n i k o d u l e «TS.eil ega 

:a t ä i e n d u s k o o l . , t ä i e n d u s h a r i d u s • j a r a h v u s l i k kas-
.^atws? e i . o l e ' m i n g i d - e r a l d i s e i s v a d n ä h t e d m e i r p a 
g u l a s e l u s , v a i d nad on osä; meie r a h v u s l i k u s t .va-
^ a l l u s v ö i t i u s e s t , s e s t t ^ ä i V h d u s k o o l i t ö ö , s ee or. 
:äsk e e s t i n o o r e l e p o i s - i l e j a t ü d r u k u l e s Eestul 
u i e v i k u s ü m b o l i n a jääda 1 p ö h i l i s e l - f c e e s t i k u l t u u 

r i r ü p p e , j ä ä d a oma i s amaad ja- r a h v a s t " a r m a s t a v a k s ...-
iaerajtai e*eS : t laseks.- Pidagem seda7 me e i ess - j a t,ä5 tt<~ 
Icem & e ^ ü l e k a n n e v - ''••'• 

•"";"'::J . , '•- :''';•';' R.-Tärvass. :.„:'. .ri 

KOOLI- JA ^kliijilJS^i^^ORKii^AÜX^^-
,-:.•'..! -'v .aAKSAMAALri! V*sl3_•-:?•'-i" - ;''••• 

V a s t a v a l t E Ü S l - i ' Ke - skkomi t ee o t s u s e l e , m ö o -
u s . t a t i k ä e s o l e v a l • • süg i se" ! : : uus K o o l i - j a H a r d du as-

. .D imk-ond jmi l l e . e s i m e h e k s ori n ü ü d ^Kesfckomi t ae a b i -
s i m e e s ,'_ja.'hariduš-hrng k u l t u u r i a l a j u h a t a j a Al<-

^ e r t t ' P u l l e r i t [ & \ i e s k o d u m a a l t ö ö t a s r i i g i s t a t i s 
t i k a ^ k e s k b ü r o o d i r e k t o r i n a j a s a a v u t a s : s t r x i s t i - . 
•_a, a l a l .oma ' t ö ö s - e r a k o r d s e l t ' s i l m a p a i s t v a i d t u l e -
v as j , „ T ema . a b i 'ks ; dn • K e š k k o m i t e e l u g e j a a ;j a 1 3htb 

SJestx^.Radä" "' p e a t o i m e t a j a - J o h a n n e s Väs t r i l -* P e ä l a 
. N i m e t a t u t e k U u l ü v ä d - K o p l i - j a « H a r i d u s t o i m ' : o n n a . , . 

oosssiš-u v e e l k a k s k o o l i n ö ü n i k k u j a k i r i k a e s in*,.? •: 
a j a , k e l l e k s ' On p r a o s s t ± " k ' e t". n Max -Vaher-:.3 o o l i n ö u -

;.ike k o h t a d e l e K e s k k o m i t e e ' k i n n i t a s Pöhia~Saks?.a>-
eaa o s:a ss ö p e t a j a K. Hi n t z e i r i Irüb e c k 1 s t j a. I ö . u n a -
a k s a m a a os=ä's3:öp/etaja L . L ü m i s r t e ' K - e m t e n i s t . V i i m a . -

*jed k o l m k u u l ü a i'd. k ä . e e l m i s s e k o o l i t o l m k o n d a . . ; 
E t t ä i e n d u s k o O f i i d e v õ r k :6n j u b a e n a m - v ä h e m ••• 

. i n d l a i l m e i i n e ' j a t ä i e l i k , uus- k o o l i t o i m k o n d ott>-

.us tas i , e t nüüd t u l e b a s u d a t ä i e n d u s k o o l i e e l - 3 a 
j ä r e l a s t m e v ä i j a k u j u n d a m i s e l e . E e l a s t m e o s a s on 
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ka'vas* lasteaedade ja mänguringide loomine ning jä-
raiastme osas: mitmesuguste õpi- ,kul-tuu"r- ja. t egevus-
ringide ellukutsumine ..Ka otsustati muuta senist õp
pejõudude kom.plek-te_eTimi.se korda.Uue korra kohaselt 
täienduskoolide -.juh-ä.ta jad' ja õpetajad, samuti -ka. las
teaednikud ja õpiringide vanemad määrab ja. kinnitab 
ametiss e • koolito imkonna esimees kohaliku ko-o-li nõu
niku e tt-e pane kül,. Vl-imäne' arves tabs ell es' osas paik
konna juhatuste- ja -lastevanemate komit eede. soove, ja 
seisukohti. Sääl,-kus õn -kutselisi õpeta j a id-,.ori noue-
tav,et tä-iendusko-pli' juhatajaks oleks kutsal-ina õpe* 

;," j . * -Uus .õppeaasta Saksamaa .eesti täiendusko.ol eš-
algas- 2. oktoobril ..Muret -valmistab ko olirüumide, k.üšl-
mus. Samuti .ka "õpikute s'aam'ine;, s est Keskkömit ee-- ma--
jandualik... kan:de:j öüä . selles osas on ikka-Ve el.. nõrk . 

.. Vaatamata s ell el e * koolito imkond astus ŝ ammeje.t koc-
• lid esmajoones sa^ks ajaloo õpiku.Samuti otsustati 
, tlellida ,kui selleks summasid jätkub, 100 eks;" Viker
kaar .t" -,mis oma palade lühiduse tõttu on üks; sobiva-; 
-maid- lugemikke siinsete- t.äi-eridusko oi id e jaoks.. Las-' 
teaedade jaoks o.t.s.ustrati paljundada 30 laste., iring-
mängu laulü-jmill-edega lasteaednikud tutvunesid kur
sustel Travemüiides . - - • ' • ".. ." :•-••.-.:" -

Muude kultuurliiste üritus.te paas koolitoimkond 
peab. va j al ikuks ,'e!t Saksamaale saaks loodud .kaks 
esinä\is^'rahvatantšurühma. Üks neist tuleks, luua Lou— 
na-, teine P.Öh ja-Saks am aa I.e. Nende tõö- korraldamiseks 
j a' in s, tru er erim is & k s ot.su s-;t at i 'tegevusse rakendada 
üks instriiktor milleks tuleb leida vajalikud summad 
Samuti otsus tati aidata kaapsa näiteringide loomise
le . K a s ell es: osa/s -t ul e.b., l.e i d ä" vaja li ku d s u mm a d , e t 
saaks rakendada ;t egevuss e. vastav .instruktor , kes ai
taks- kaasa repertuaari ;l-.e;idmis eie ..ja- -kohal näidendi 
viimlstlem-is'ele-..Muus; osas?-, koa lit,oi.mko nd pidaas va-ja-

viikuks- kohtadel- laulukooride loomise,kirjandusõhtu-? 
"te , könek.ooso \ekut e••'• jn a. k o r.r a 1 d a mis e.,'m-i 11 e 1 e aida~fca. 
igalii .aktia;vs elt -kaas* ä ..Samuti tuleb, leida majandus
likke v.ö.iiä'-lu.sr-:iiÄnde ürit.u:ste toetamiseks. 
:•••- ' ' O.ta.u.stati' ̂ .asliuAa^'amm-e^ kpskxaamatukogu lc\0^.. 
. imisaks-.See- j-aakŝ -.K.eskkdm'i-teie-!- yaid.usse-' ning teeniks 
- esmajoones ̂ paikkondade, üksikult elunevate eestlaste 
ja mitmesugus.te 'kultuur-ning "õpiringide vajadusi. 
Samuti korraldab Kooli-ja Haridustoimkond koosi 3ärg 
nevate suvilaagritega ka kursused kutseta öpetajai-

http://kom.plek-te_eTimi.se
http://ot.su
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le,et neile anda vajaliJtke pedagoogilisi ja metoo
dilisi teadmisi õppetöö korraldamis eks.Ka t ehti 
Löuna-Saksamaa koolinõunikule uitandeks täiendus
kooli .Õppekavade koostamine,et nii kindlustada 
õppetöö ühtlust, anda kindel raamkava ja kindlus
tada ja rahvuslike ainete osäsi Õpetamisel algkoo
li kursuse ulatus. 

Järgmisel aastal korraldavate noorte suviko-
dude osas koolitoimkond otsustas, et paikkondadesrt 
pääsevad sinna esmajoones need noored,kes käivaäl 
täienduskoolis,on 8 aastat vanad ja valdavad kõ
nes eesti•" keelt .Üksikult elunevate noorte osas ot
sustati, et ne iie tuleb pidevalt saata ajalirja 
'Noorte Söbe\r* ja õpperaamatuid. Selles os ass nad 
uulevad" võtta ligemate täienduskoolide hoole al-
j.au. Samuti tuleb üksikult elunevaile noorile esi-
oones? võimaldada osavõtt suvilaagreistt. 

Peäle Kooli-ja Haridustoimkonna töötab Kesk-
jomiteee juures nõuandva organina kultuurnõukogu, 
>uhu ex officio kuuluvad kõik- Kooli—ja Haridus-
. oimkonna liikmed.Kogusummas kuulub kultuurnöuko-
(.u koosrseišu esiaigsete kavade kohaselt 15 isikuü. 
"Aende . valiku: ja kutsumise' teostab . Keskkomitee . Sel •-
'.', e nõukogu esimeheks on samuti Keskkomitee hani-

assr ja kultuuriala juhataja; härra. A. Pullerits. 

L. Lumi site?. 

MILLEGA TEGELEVAD INGLISMAAL ELUNEVAL 
• / ." EESTI "ÕPETAJAD? 

Enamus Inglismaal elunevaist eestlasist on siia, 
sunud Euroopa vabatahtlike tööliste tööskeemi 
jus:el,s. o .European Voluntary Workers (E.V*W.). 
igusesE mainiti nim. skeemi kohta Saksamaal, et 
öleping Inglismaal kesstab üks aasta ja peale 
lie võib igaüks ise omale asukohta(iriiki) ja 
ödv\alida.Päralt 'a;aS3ta möödumist aga selgus , 
sellist lepingut pole olnudki ja kõik EVW-d 

eti emigreeirünuks Inglismaale, Seda kinnitab ka 
sikute isikute ttagas.ipöör<lumisel Saksamaale , 
f>ale aasta möödumist,DP s-taatusest ilmajäämine 
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wii suurte raskustega s elle .tagas is aamine . Samuti 
oli.rsuuri raskusi Saksamaale tagasipöördunud; emig
reerumisega mujale,eriti aga USA-sse. 

Otseselt aga siit,Inglismaalt, emigreerumine' Ka
nadasse vöi Austraaliasse ei ole takistiatud, kui vas-
üava maa konsulaat on s iss es öidu-loa annud.Muidugi 
ümberasumisega seosesolevad kulud tuleb isikul en
dal kanda . • •... 

Nii on Ingiis.maäit lahkunud ca-2000 eestlast ja 
teadaolevate andmete kohas eit- vöiks eestlaste üldar
vuks- pidada' vee ca 4OÖO-. Nende \ s eas IEÜ Õpetajate 
Sektsiooni andmetel 34 eesti öpp.ejöudu. 

Enne kui anda väikest pilti eesti öppejöudu;de 
tööaladest,tahaks in mõne reaga puudutada üldiselt 
välismaalaste tööoludest Inglismaa.!. 

Nagu varem mainisin,pidime töövaliku vabaduse 
saama peäle 1-aastase lepingu täitumist,kuid olu
kord kujunes hoopis- teisiti ja.alles pe.ale kolmeaas
tase siinviibimise järele löödi tempel pass il e.,( isi
kut-1 öendaval e dokumendile),et võib vahetada ja-; va* 
Iida tÖöalasid,kuid- muidugi tööameti kaudu. 

•Tegelikult' ai-toonud see võimalus-- eriti suurt 
r.iuudatust välismaalaste osas,sest enamus jätkas 
tööd -oma endisil/ töökohtadel,eriti all järgnevail 
põhjusil: l.oldi harjutud, teatava tööga; 2. keel eos--
..use puudulikkus» 3. n.n. puhtamatele töödele minek 
leks tähendanud palga langust ja-4-.kutsealalise 
"oha- peäle oli muidugi välismaalasel raske saada 3 
:una pärismaalaste kandidatuure leidus küllaldas eltc 
..... . Ei' saa aga mainimata jätta, et .leidub küllaltki 
iiismaalasi,kes tegelevad äriga,on äride ja asu-
uste teenistujad jne.Enamus aga siiski töötavad » 
.abrikutes,-nii tekst iilis,,rauatöös tusis kui ka 
:õekaevandušis ?põllutööl jne. 

Praegust välismaalaste olukorda vaadeld.es vöiks 
elda,et ametlikult takistusi mingeile tööaladele 
i oleskui oskad keelt ja oled võimeline teatud 

Tööd tsgemajkuid tegemist on rohkem töökoha saami-
.ega,sest t ööand jä selektsioon langeb kindlas'ti oma--
;:.aalas ei e (hääd e kohtade puhul), 

Nii on kujunenud ka.Inglismaal elunevate•eesti 
>aetajatega,sest väga väike % õpetajaist töötab 
•'al kutsealal,Põhjuseks vöiks lugeda ülalmainitud 
...; jaoliisidymiks ei ole olnud õpetajail võimalik 

http://vaadeld.es
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sriirduda oma kutsealalisele tööle.Ei ole ka kaht
lust» et paljudel õpetajatel puuduvad kuts ettöenda-
vad dokumendid ja selletõttu pole võimalik Hari-
(•usminist e eriumiä.t tuunustust saada, et vöiks kan
dideerida vabadele' kohtadele. 

Samuti ka liig suur koolisüsteemide erinevus •; 
Gi tekita õpetajais küllaldast huvi koolitöö vas
tu,mõtlen eriti- algkooli õpe ta j aid , s es t siinse 
zlgkooliea .lapsev.anus on 5-11 ja 11-15. on Secon
dary Modern School ning algkooliõpetaja jutsega 
'•öiks ainult siis väikelaste kooliöes:'s"2. saada,Eri 
elukordades Haridusministeerium tunnustab küll 
iGie • algkooliöpe.ta jäid * See ondary Modern School' i 
ütsa vääriliseks,kuid-selle tunnustuse saamiseks 
n vajalik vastavaid tunnistusi ja tõendeid. 

Ka gümnaasiumi õppejõududel on raskusi vasta-
•aid kphti- saada,sest kuigi omatakse dokumente , 
löutakse veel aastase kursuse läbi tegemist mõne 
ilikooli juures.Et seda teostada,peab olema ma
janduslikult- kindlal;alus el.Ka üheks takistuseks 
röiks lugeda meie õpetajate kutsealalistele koh
adele mittepääsemiseks meie õpetajate üle ke~skea 
anust,kuna nooremail oleks kindlasti kergem tee
na, kuts ealale siirdumis eks. 

õpet a j al ,kes on saanud tunnustuse Inglise Har
idusministeeriumilt, on raskusi koha leidmisega, 
.est vaba koht tuleb otsida endal(kuulutatakse 
jalehis) ja siis pöörata vastava koolivalitsuse 
oole sooviavalduse formulari saamis eks ,mis" •täi
etult-; tagastada .ja tihti vöid otsust õige kaua 
.odata.Kuigi Inglismaal on kaugelt üle 50000 vaba 
petaja koha,ei näi välismaalasel siiskj nii ker-

•e olevat sellele kohale saada, 1 
On huvitav anda väikene pilt meie õpetajas-

onno tööalade kohta allpool(tööiseloomude järgi), 
ndmed on kogutud Õpetajate Sektsiooni pooltU.Mo-
lendil võib andmetes väikesi erinevusi esineda. 

Eesti õpetajaskond tööalade järgi Inglismaal: 
l)0ma kutsealal- 2 Õpetr2)kantsel eit ööl - 2 öp. 
3 )vabrikut es.(tekstiil jt.. ) : - 7 õpet, 4 )s öekaevu-
eid - 2 õpet. , 5.) haiglais - 4 õpet. , 6 ) vabakuts e-
.ised ja kodused(kodune- ömblustöö jne) - 6 õpet., 
VO majäähilis-ed'1 "õpet. , 8)taluš ja šavitöös tus es-
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3 Q-pet. ,9]kantiinitöödel - 5 õpet. , 10 ). pastorid -
2 õpet;, kokku 34 õpetajat. 

Ülaltoodud andmed näitavaxl, kui väiks arv meie 
õpetajaist töötavad oma kutsealal. Veel lisandub üks 
eestlane,kes Inglise- ülikooli lõpetamisega omale 
õpetaja kutse omas,kes ka praegu kutselise õppejõu
na töötab' koolis.. 

Lõpuks võiksin.öelda,et paljud takistused ja ras
kused, mi.s meie õpetajail tuleks läbi teha. enne,kui 
avaneb, võimalus koolipõllule siirdumiseks,ei t.ohiks 
kedagi kohutada,vaid peaksi.d tiivustama läbi teha-
vastavad kursused siinsete õppeasutuste juures nin-g '-
järgneda oma; kutsumusele;. • • . .. 

Samuti peaks meie õpetajate organisatsioonid täie 
tõsidusega mõtlema järelpõlve kasvatamisele ja õhu
tama noori õp etaj akutse omandamiseks. 

Ainult pingutust ja kindlat tahet,küll siis ava
neb- võimalus ka Inglismaal meie õpetajatel.tee ta
gasi koolipõllule:. .; . ; • • 

->•••' Erns-t Luuk'. 

INGLISMAA KOOLIKORRALDUSE PÕHIALUSTEST; -
ARUTLUSI JA TÄHELEPANEKUID.^./ 

• Pean kõigepealt va j.alikuks' lühidalt käsitella 
.j.: neid põhilisi faktoreid ,mille poolest Inglismaa ha

riduslik süsteem, ja kooliala korraldus, erineb teis
te maade- hariduslikust struktuurist, .... 
Lähtudes nii organisatsioonilisest kui •• ka adminisi? 

ratiivseist vaat evinklist, võime siinses-haridus s-üs-
-.teemis alla... kriipsutada peamiselt kolme olemust: 

T) detsentraliseeritud hariduslikku organisatsioo-

• * ?2i.) vabatahtlikkude ettevötete".• ja orgide ösatiäh-fc-• • 
sust hariduseelu korraldamisel, 

3) õige avarat vabadust koolile . ja õpetajaile,mis 
võimaldab õppekavade koostamisel ja tegeliku õppe
töö korraldamisel' suvalis elt talitada.. 

Lubatagu minul eelpooltoodud kolme pöhidlemus-tt 
"veidikese lähemalt analüüsida. 
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y Tsentraalseks asutisteks haridusala juhttlmi-
;:el ja korraldamisel on nimeliselt küll Haridus
ministeerium, eesotsas- haridusministriga,kes on 
parlamendi ja ühtlafsi ;ka ^kabineti liige,Haridusr-
.•ninistearium asub otseses kontaktis ja tihedasn 
koostöös koharike^;koorivalitsust8ga , olles viimas
tele rohkem /konsneteerivaks kui dikteerivaks ins>-
" iansiks .'Had funktsioneerivad n.ö.võrdseta partne-
itena ühise eesmärgi' täitmisel. 

Arusaadavalt , nii haridusr/tinrst eerium kui ka 
lohalikud koolivalitsused teguots evad parlamendi 
.'öölt kehtestatud seaduste, ja nuucle eeskirjade 

7 luse.ll ';' :? *j.- „ ,...• . - • 
1944 0a.e Hariduselu akt määrab Haridusministri 

ülesanded vaga lühidalt j a ' raamivalt:.." Haridus-
inistni ülesanne on edendädä'har dust ja hoolt 
anda hariduslike institutsioonid progressiivse-
rengu eest,kindlustades ühtlasi.: iiklikü : hari-
usepol iitika . eff aktiivset täidev: imistt. kohalike 
oolivalitsus.te poolt - ministri : .iarelvel 3pa juh-
imis ei." . 

7•'.'. Haridusministri peamine funkts: oon on seega: 
). vormi' ja sisu anda riiklikule h '.ridüsepoliiti-

:ale jb)kindlaks määrata standard ,m-Ue täitmine-
. oimub tihedas- koostöös^ kohalike o avalitsusasu-
• is tega,.kell ele on kindlustatud au* onoomia omas; 
f egevus-s ektoris . ..; 

Sddeohvitserina Haridusministee: iumi.ja Koo-
1 iväiitsuše vahel toimib Koolide Inspektor (H.M. I), 
1 elle kants e'lei' asub küll koolivalitsuse asukohas, 
uid mitte samas asutises«Koolide inspekto:cid on 
üll Haridu son in0 esindajaks kohapeal?kuid nendegi 
sa on peamis.elt nö.uandvat iseloomu kandev q.Koeli-

.e revideerimise täh-eiepa.nekui:st informeerivad 
„,;äd nii ministeeriumi kui ka. kohalikku koolivalit-
ystykuid öp;eta jaj le " võidad nad ainult pakkuv, a 
öu,kui nad selle leiavad, ot '" see Viiuas ela- *öii; 
aufes kasulik vöiks ol2a„ 
plgugi,et täht-tahelt võttes. Haridusminis-. a n-

Liam on asutiseks,kelleale kuulub viimane söna.je-
;, slikulti kohalikud koolivalitsused ja nende jru-
;e^ moodustatud autonoomselt valitud organid i»eot-

,--f&.V adr p e aa a gu ., 100 %-.l istelt i s V. se i suvalt : ('1 o omu j i-
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kult koordineerivalt; Haridusministeeriumiga). 

Ainuke ala,mis täielikult allub Haridusministee — 
riumilG ,on äpetajate ett evalmistus , samuti mitmesug
gused uurimused eksperimentaalse psühholoogia ja 
pedagoogika alal.Isegi õpperaamatud ja nende kir-- -
jastam.in-e ;;on jäetud täielikult;-eraett evöt et e hool
de ."M i n'i'-sjbes riüfe ei trüki neid ega - soovita neid,sel
les 'on igal kool'il (ja aine öp e ta ja j ) ta'i'el'ik vabadus;.-
Olgu mainitud,et turg sellel alal on rikkalik ja 
valik suur.Küll kirjastab aga ministeerium aegajaltl 
p edagg'ogili.si .uurimus i ja--nõuandvat laado kandvaid 
bro"s3 uür-e eriala õppe j õududele.Samuti kuulub minis
teeriumi' kompet ent s i täienduskursuste korraldamine 
õppejõududele ja õppejõududele toetuste 'andmine -sel
leks otstarbeks, •"•:.'••-••. 

2) •• • \" "''' " •' ' • • - • • • ' • 

' Vabatahtlike organisatsioonide ja- ett:evö.t:e t a~ .. 
( resp . s ihtasut ist e jne) ning teiste heategevate,,, 
seltside osatähtsus hariduselus ,on seletatav ajaloo
liselt . Ri igi mõjuvam osatäht sus ••^a/:äktiivne osavõtt, 
hariduselu korraldamisel Inglismaal'on' alles vördr-
lemisi hilisema aja saavu t is . T erve. rida väteataht-. 
likke s elts e , usulisi organisats io.öne koos-'kirikuga, 
eriti "'k.b õlide ülalpidamiseks, asutatud sihtasut is i 
jne. on sajandite jooksul olnud väga akt-iivsed koo- •' 
Iide asetamisel ja nende üleval pidamis ei.-Ss ega. 
Inglismaa praegune hariduslik . tas e ja haridus,ala 
areng üldse võlgneb ainult tänu eraalgatusele,mis 
vabatahtlike nrgnrtisataio orkide pingutava töötulemu
sena võimaldas hariduse tähtsuse propageerimist, ja. 
selle praktilist 1 evitamist ?ühtlasi siga ka. kutseos-
i:.se rakendamist rahva hulgas. Veel praegugi, tervem ... 
rida kuulsaid erakoole(Eaton,Harrow,Rugby jne) -
nn„PUBLIC SCHOOLS - on mitu- sada aastat vanad- ja 
s ihtasut ist e ul al pidada . --"•.; ... •. .. 

Alles maa industrialiseerimisega riik hakkas -pöÖ-
r..ma rohkem tähelepanu haridus ele , s es t vaja oli töö
kusi,kes mitte ainult töötada,vaid ka iseseisvalt 
•mõtelda oskaks. 

Ainult käesoleva sajandi jooksul on j.öutud .nii 
k-ugele, et umbes 9/10 organiseeritud haridusealast. 
( llpool ülikooli taset,sest ülikoolid on täiesti' 
autonoomsed ja saavad riikliku toetuse" otseselt ril-. 
r -ässalt) on riikliku järelevalve ja avaliku kont- . 
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rolli all.See aga ei tä-henda veel,et 90$ koolidest 
on riigi ülalpidamisel.Paralleelselt riigi poolt 
ülalpeetavaile koolidele eksisteerib veel praegu
gi väga tihe erakoolide võrk -ajaloolis elti väga 
tugevaks kujunenud traditsiooni tulemus ena.Osa. 
neist erakoolidest saavad riigilt toe tustt,peavad 
agä seejuures vastutasuks võimaldama teatud arvu 
n.ö.vabu kohti neile õpilastele,kes vas-tavate-ö eel
duste olemasolul oleksid pidanud haridusteed jät
kama riigi poolt ülalpeetavais kooles.Need koolid1 

on allutatud ka riiklikule järelvalvele koolide ' 
inspektori kaudu. 
UUte erakoolide avamine aga ei toimu enam nii 

lihtsalt.On nõutud Haridusministeeriumi luba, ja 
on üles seatud nõuded- nii 'kooli•ruumide,õppevahen
dite kui ka kvalifitseeritud Õpetajaskonna osas. 

Ilma hulgaliste erakoolideta ei oleks kuidagi 
ettekujutatav isegi kooliealistele" lastele sundus
liku koolikohustuse täitmise läbi viimine,sest va
litsusel oleks momendil võimatu varustada seda. 
kontingenti nii õpetajaskonna kui ka kooliruumi
dega. N 

'Kooli autonoomsuse ja õpetaja suhtelist 
vabadust jälgides , peanva jal.ikuks lühidalt tähen
dada, et iga kooli tegevuste, juhib Nõukogu (Board 
of Managers,Board of Governors või School Managing 
Oommittee),mille nimetus ja ka kooss.eis on erine?-
vad.Need organid koosnevad kohalike seltskondli
ke organisatsioonide,ülikooli,kiriku jne esinda
jat e;st. Osa neist on määratud,osa fga rahva poolt 
/alitud ; c maay o 1 ikogu 1 i ikm ed., linna nõunikud jne.. 
See "board" on ka juriidiliselt vastutavaks kol

leegiumiks kooli tegevuse juhtimise 1. Tegelikult!: 
('.elegeerib aga Nõukogu- kooli juhata;, ale õige laiad 
võimupiirid kooli õppekava,tunnitabeli,üldse" koo-
li„öppe-ja kasvatustöö * otstarbekaks ja asjalikuks 
läbiviimisekss. Juhata jalt eeldatakse küllaldast 
LnttsX&^ttvi^Si^t^YJBM^X^ihTl-aial aga ka sõbralik
ku koostööd nii lastevanemate kui ka kohaliku ühis
konnaga. 

.Loomulikult,kui vaja, Eooli Komitee võib 
uhat-aja seisukohtade suhtes eriarvamusele jääda. 
ja omalt poolt põhjendatud ettepanekuid t(jha0 
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Finantsküsimusis näivat nsed olevat siduvad sest 
kõik rahalis ed; -tehingud kuuluvad '"-^oard " i kinnita
misele. Õppe-ja kas võtust öö ' osas" on äga ' juhata jäie^ 
""ahiks õppenõukogu ja tavaliselt *'Board'!. sellesse 
alasse ei sega.Olgu tähendatud,et "Boardlš on ka 
kohaliku Koolivalitsuse es indajäd.kes rahva poolt 
sinna valitud(Education C ommi'tt ee ) . S e ega on ka Koo
livalitsus otseses kontaktis kooli jooksva elu ja 

"oluga tasakaalustades ser'a kui va ja .Kooli juhataja 
'/oma korda töötab.koos õppejõududega tihedas kontak-
Uis .ja delegee.rib oma kolleegidele osa temale usal-* 
dätucl õigus is t ' õppe-ja kasvatustöö edukaks korral
da mis eks. .,.."• 

Õppejõud on täielikult vaha _" oma aine käsitle
misel,kui ka õppekava koostamisel detailides (kui- ' 
'gl raamkäva on traditsiooniliselt enam-vähem' väi- • 
ja" ku junenud väi is eksamit e nõuete .kohaselt).. 
'•'. Õppejõud ei ole riigiteenistujad, (."civil seir-
yants';.Nad ei ole otseselt palgatud ega ka'makstud 
riigi poolt. Ö.ppe j õud _o.n kas kohalike .omavalitsus
te, või .nende allorgani" Board"'i teenistujad. 011 e.s 
viimastega lepingulises vahekorras,saavad nad aga 
töötasu riiklikult.kehtestatud palgaredeli .('rin;' 
Burnham Seale."i.) alusel.Erakoõlides ma.ksala- aga. era
viisiline sobimus t öövöt ja "ja ' tööänd.ja vahel ja . 
seda nii palga '.kui ka muude, töötingimuste os:äS5»Va-
"riemad , sihtasutis t e koolid maksavad .päij:u kõrgemat, 
ta.su kui s.eVa on normid, on' "kä" a'ga terve rida. erakoo-
l'e',k.es on majanduslik.es raskusis ja. kus õpetaja üöö-
tasu ori märgatavalt"- madalam .Loomulikult niisuguste-s-
k'o:oli.des ;. ori' terve.rida kutseta õppe jõude, misj tin -
-gi'b 0'ppe'asütiš e .;a,lläminek.ut . ja seega kaud's.elt -nii- , 
s'ugus.t.e\koolide teg,e'vuse piiramist. Muide kuirseta 

,.öp'.pe/jöud:.:riigi poolt ülalpeetavaid' kooles 'on võrd
lemisi :ti.aru Idane .; olgugi siis, et t öötataks e''nri" suppj 
ly " .k:o rr a.s

: a jut is e a&ert ait jana .See nähe ägä= oma.ko r-' 
d "ä tingib v .ör d 1 e m i s i!" suure hul g a ö;p ilas i "ühe s kl as -
sis'. .( sageli. 45-50.)-sest. on puudus1 -kütselis-isU öp-
P,a j õududest. • '/ 
" 'Olgu' tähendatud, et Koolivalitsus (lvH5i" Board) 

saab; .koolide, ülalpidamiseks vajalikud, summad ril-
S-ilt" -.ja kohalikult omavalitsus elt, uloVe elarv e alu
sel. s..o." vastavalt vajadustele. ja; kinnitatud koo-

i 

http://ta.su
http://majanduslik.es
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livörgule.Toetuse määramisel on aluseks voetud 
Koolivalitsuse poolt koostatud ja Haridusministee-
riumi poolt kiinitatud pikemaajaline plaan kooli- • 
võrgu väljakujundamiseks.Mida energiliseni on koha
lik omavalitsuseseda rohkem on tal võimalusi ka 
riigitoetuse saamis eks,nagu uute koolimajade ehi
tamine ,avalikkude raamatukogude laiendamine,õhtu
koolide ja kursuste korraldamine ja viimaste vör-
gukav-i väljaarendamine ja muud üritusi, 
Lühidelt: Riikliku toetuse, saamine to unub Haridus-
imisi e criurai kaudu.,selle kasutamine or ihaldatud" 
omavalitsusele, järelvalve nende . summa ie. otstar
bekohane kasutamise üle kuulub aga "jälle. r> igile „ 

Lugejaid vöiks huvitada veol. as jao lu* at in,̂ -' ..-
Mäe koorides Õpilased saavad kõik o pp. emit er jalid ;• 
•-aamatud , vihikud ,kir j'utamisvahendid ;iii& koQ.lili 10 
•amuti tas (si b kohalik omavalitsus:, õpilaske .transv-
iordikulud, eriti neile,kes asuvad kaugemal koolist. 
leega % öpilas ed tuuak.se ja viiakse bussidel ( kui -
lad elavad rohkem kui 1-2 miili ja neil puudub . • 
jalgratas.; koolitulekuks").Keskkooli õpilased,kes 
ilavad maal,saavad aga priipileti erabussidel,kae
tuna omavalitsuse poolt. Kõikidele koolilasteles 
-lg-ja keskkoolis on tasuta arstiabi ( kaasa är
atad hambaravi ja erilised raviraismeetodid,mia 
"jakendatud erandjuhtudel). Seaduse järgi on sel
line kohustus peale pandud kohalikule omavalitsu
sele,kes= Süeda teos.tab tervishoiuministri ülesan— 
el ja järelevalvel 

Lastele on korraldatud koolis lõunasöök,9d. 
:;äevas,mis tasutaks'e lastevanemate pooltl;.Vaese-
iatele tasub omavalitsus riigi toetuse arvel,sa
muti makstakse erandjuhtudel ka riided riigi 
";oolt-.Tegelikult on koolilõuna hinnaks 1/6-2 sh, 
uid riik maksab omalt poolt poole. 

1944.a.seadus määrab,et iga koolipäev algab 
ommikuse kogunemisega,kus loetakse pühakirja 

': hommikupalvus)•- see on üldine kogu Inglismaal 
,a pühakirja lugemine ei tohiks eriti teenida üh~ 
3 sekti vaid oleks üldist laaä.i ja vastuvõetav/ 
öikidele kristlastele.Katoliigiased võivad hom-
. ikupalvusest ka eemale jääda, kui viende vanemad 
?eda sjDovivad, :;- . 

http://tuuak.se


Tööpäev koolis on üsna pikk,Töö alga.b kell 9 hom
mikul ja lõpeb kell 4 peäle lõunat.Tund aega.on 
varutud lõunaks, peäle teist ja kuuendat, tundi on 
vaheaeg 15 minutit. Tunni kestvus on 40-45 minutit 
Tundide arv päevas seitse ja kaheksa,olenevalt sel-
1 est, kasv- kool töötab viie-vöi kuuepäevase tunnita-
beli järgi.Tavaliseit.laupäeval ÖjppetLÖöd ei ole. 

Õpilased vastavas vanusegrupis on jaotatud (kesk
koolis peamiselt) kolme -klassi ( paralle el.klass Id ); 
A,B,C(vahel ka lisaks D,E ) . Grupeer.imis e aluseks 
on õpilase intelligentsuse tase ja võimed peaaine-, 
tes ; inglise keeles ja matemaatikas. 

Kogu kooliaasta on jaotatud kolme semestr.isse 
("tarm").Igal semestri lõpul on kirjalikud eksamid, 
Üldreeglina koolitöö algab septembri 10-14,lö:peb 
juuli lõpul.Koik pühade vaheajad kokku teevad um
bes kaks kuud,peale selle suvepuhkus.Öpilaste eda-
sivvimine toimub vanuse järgi,kuid edutamine B-st 
A-sse,vöi alla minek madalamasse gruppi toimub ek
samite tulemuste ja üldise edu ja'hoole põhjal.õi
ge palju ruumi on antud inglise koolis mängudele, 
s-pordile ja vabadele üritust ele. Sageli • korraldatak
se koolidevahelisi võistlusi ja maakondlikke s.por-
dipäevi.Igal'koolil on oma vorm,mille kandmine on 
üldreeglina kohus tuslik." grammar schoolis" , tungivalt 
30 0 vlt.äv teistes koolitüüpides ( kui olud vähegi; lu
bavad:) «" . •• ; \ 

Kahjuks ei- luba piisatud ; kirjut is käsitella. 
lähemaid.üksikasju ja tähelepanekuid õppe-ja kas
vatustöö alal,kuid loodan, et saan' seda teha kuna-. 
•I edaspidi omaette kirjutisena või ettekandena. 
inglismaa..- koolisus te em on niivõrd " keeruline , ett on 
• öimatu pakkuda piltlikku rülevaadet. väga kokkiipn-
::'utult... '• '• • 

-Enn Saluveer. 


